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Mai mult soare

Euro 4.4483 lei
Dolar 3.9765 lei

† A treia aflare 
a Capului Sf. Ioan Botezătorul; 

Sf. Cuv. Olivian
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„Când eşti mort, 
nu ştii că eşti mort. 

E greu doar pentru ceilalţi.... 
La fel şi când eşti prost...”

Philippe Geluck
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„Pâine şi circ” (ei, mai mult circ!) ne‑au tot 
dat aleşii noştri şi… aleşii aleşilor noştri, 
de ani buni! Spectacole de calitate sau 

slabe. E drept, că s‑au mai şi sifonat astfel fonduri… 
Sigur, de mari sărbători, orice administraţie publică 
din lume organizează şi serbări publice gratuite! Dar 
administraţiilor le stă bine să dea cu var, să asfalteze 
şi să lase organizarea galelor nu pe seama… galeşi‑
lor profitori, ci a specialiştilor în evenimente! Care să 
câştige vânzând lucruri bune! Nu ştiu alţii cum sunt, 
dar eu sunt mai mulţumit când văd că la un eveniment 
la care se vând bilete, uneori chiar scumpe, nu s‑au 
mai găsit locuri pentru toată lumea! Asta înseamnă 
că spectacolul este de calitate! Nu suntem doar mi‑
logii care primesc pomana distractivă, ci pretenţioşii 
cumpărători! îmi amintesc bine cum m‑am dus de trei 
ori, pe timpul ultimului cinematograf din galaţi, la 
ţiglina, fără să reuşesc să văd un film notabil: nu se 
adunau nici trei spectatori, cât cerea regula stabilită 
pentru numărul minim de spectatori! Ei bine, acelaşi 
film, la Festivalul de film „Future Movie” din aceeaşi 
vară, aduna 2.000 de spectatori. Şi nu doar pentru 
gratuitate, contează şi CUM organizezi: un ecran uri‑
aş, în aer liber, contează! Iar la turneul (cu adevărat) 
extraordinar Horia Mihail cu „Pianul călător”, din mar‑

tie, s‑a plătit bilet. Organizatorii se temeau că, într‑un 
oraş fără Filarmonică, fără Operă şi până de curând 
fără pian de concert, nededat la muzica bună clasică, 
va veni puţin public. Rezultatele au întrecut orice aş‑
teptări! La fel la turneul viorii Stradivarius! Şi acum, 
la Festivalul internaţional de animaţie „gulliver” s‑au 

vândut bilete; sigur, nu scumpe, dar publicul a dat ori‑
cum năvală la numele de pe afiş, la teatre cunoscute 
şi poveşti iubite! Pe lângă copii (erau şcoli care soli‑
citaseră 70 de locuri, pentru care ajungeau în final… 
peste 120 de copii!), a fost numeros şi publicul ado‑
lescent şi matur. Administraţia publică subvenţionează 
un festival, dar artiştii dau strălucirea! Când oferta de 
calitate este mare, mare este şi numărul spectatorilor! 
La fel este primită şi campania de film românesc des‑

făşurată la Casa de Cultură a Sindicatelor. La fel este 
şi la Festivalul de Comedie al Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” şi Festivalul „Leonard”. Noaptea Muzeelor, cu 
oferta Muzeului de Artă, a celui de Istorie (cel mai 
vizitat – are şi mai multe secţii), al celui de Ştiinţele 
Naturii, al Spiritualităţii Creştine, a atras nu numai prin 
gratuitate, ci prin calitatea expunerilor, expoziţiilor, 
la care s‑au adăugat şi concerte rare! Şi uite, pe 27 
mai începe şi festivalul de carte Axis Libri, pe Aleea 
Domnească, cu peste 200 de edituri anunţate. Şi în 
anii trecuţi, cartea, nu numai cea ieftină, a ieşit în calea 
gălăţeanului şi a fost cumpărată ca la un târg bucu‑
reştean de carte! Este o adevărată maree de distrac‑
ţii de bună calitate, o maree culturală în primul rând, 
chiar dacă unii s‑au obişnuit să asocieze termenului 
„cultural” întruniri plicticoase, umflate în pene şi bifate 
aşa, ca să fie. Oferta variată şi bună găseşte „cumpă‑
rători”! Bunul organizator de evenimente caută să vină 
cu lucruri noi, să inventeze, să copleşească. Şi caută să 
suplinească o lipsă. Aşa cum, incredibil, la Bucureşti, 
Fundaţia Cartea Călătoare tocmai a organizat primul 
festival de film… pentru nevăzători! Da, se poate! Şi 
dezmoşteniţii luminii au ascultat astfel sonorul unor 
filme româneşti, în timp ce în căşti li se şoptea ce face 
personajul, dacă se încruntă, sau cum se vede luna… 

Avem gust, 
avem şi poftă!
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În 2015 

Câţi bani îţi trebuie 
ca să trăieşti, decent, 

în galaţi

Pericolul vine din pământ

Proiectil de tun 
descoperit sub 

prispa unei case
eveniment/3

Prea puţine locuri pentru maşini

Jos garajele, 
să se construiască 
parcări moderne!

caRtieR/5

„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Joi, venim 
în Ţiglina II

Continuăm periplul nos-
tru prin cartierele Galaţiului, 
în încercarea de a afla, direct 
de la cititori, ce anume în ne-
mulţumeşte mai mult cu pri-
vire la calitatea vieţii în car-
tierul unde locuiesc. Joi, 28 
mai, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la chioşcul nos-
tru din staţia de autobuz din 
Ţiglina II (în proximitatea 
Şcolii Nr. 7), pentru a ne spu-
ne direct ce vă nemulţumeş-
te. 

Anca Spânu

Lăsat nesupravegheat

Un copil de doi 
ani a fost lovit 
de o maşină
Atenţie, gălăţeni!

Mai multe trenuri 
nu vor circula 
de Rusalii
Inconştienţă la volan

Un şofer băut 
a intrat cu maşina 
în gardul şcolii

economie/4
Astăzi, la Finanţe

Trebuie depus 
Formularul 200

caRtieR/5
Ce cred cetăţenii

Parcul Viva 
ar trebui 
întreţinut mai bine

obSeRvatoR/12
La Galaţi

Parcul 
de la Turn - 
uitat de autorităţi
Competiţie strânsă, 
spectacole excelente

Cine a luat 
premiile „Gulliver” 

Vom afla cât contăm pentru politicieni

Deputaţii 
ar putea 

pune punct 
calvarului 

cu apa 
gălăţenilor

politică-adminiStRaţie/2
Contract adjudecat

Mai multe toalete 
ecologice în oraş

Modificări 
de organigramă

CJ suplimentează 
numărul 
de angajaţi la Zoo

Primăria face angajări

Se caută 
şef pentru 
Serviciul Buget

politică-admin./2
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[ Nici măcar salariul mediu nu îţi acoperă toate nevoile legate 
de traiul zilnic şi educaţie

SpoRt/6

Suporterii au rămas campioni

echipa oţelul 
a plecat din liga i 

aclamată de fani

După ani de aşteptări

dRumul caRe leagă 
valea măRului de 
vâRlezi va fi Reabilitat
politică-adminiStRaţie/2
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2
viaţa liberă

După ani de aşteptări

Drumul care leagă Valea Mărului de Vârlezi  
va fi reabilitat

Aproximativ 10 milioane de lei 
ar urma să investească Consiliul 
Judeţului Galaţi pentru reabi-
litarea DJ 251G Valea Mărului 
– Vârlezi. Banii vor veni de la 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice, prin 

Programul naţional de dezvol-
tare locală, ne-a declarat Costel 
Fotea, county managerul insti-
tuţiei publice gălăţene. Potrivit 
reprezentantului CJ, Consiliul 
va pune la bătaie finanţe doar 
pentru avize, autorizaţii şi studiu 

de fezabilitate, în timp ce restul 
banilor necesari lucrărilor va fi 
suportat de minister. Proiectul 
prevede, pe lângă lucrările de 
reabilitare, lărgirea părţii caro-
sabile de la cinci metri, cât are 
în prezent, până la şase metri, 
„întrucât este obligatoriu ca 
drumurile judeţene să aibă o lă-
ţime de şase metri”, construirea 
de poduri, podeţe, şanţuri şi nu 
numai. 

Acelaşi drum,  
cu finanţare, dar ratată

DJ 251G ar fi putut fi astăzi 
reabilitat, în mare parte, dacă 
Consiliul Judeţului Galaţi nu ar 
fi pierdut, în anul 2013, 1,2 mi-
lioane de lei alocaţi de minister 
tocmai pentru continuarea lu-
crărilor, care au fost sistate în 
anul 2009. 

Aşa cum v-am informat în 
luna ianuarie a anului trecut, 
în iunie 2013, consilierii jude-

ţeni aprobau un proiect de 
hotărâre privind rectificarea 
bugetului local al Consiliului 
Judeţului Galaţi, după ce 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice, cu 
adresa nr. 42132/28.05.2013, 
transmitea instituţiei Ordinul nr. 
1975/28.05.2013, prin care anun-
ţa că a repartizat nu mai puţin 
de 1.807.580 de lei aferenţi fi-
nanţării Programului naţional de 
dezvoltare locală, pentru anul 
2013. Dintre aceştia, aproximativ 
600.000 de lei urmau să fie alo-
caţi continuării investiţiilor pe 
DJ 242A Bereşti-Meria-Găneşti 
şi aproximativ 1,2 milioane de lei 
reabilitării DJ 251G Valea Mărului 
- Vârlezi, lucrări pe care ar fi 
trebuit să le continue Drumuri 
şi Poduri, aflată în subordinea 
Consiliului Judeţului. 

Cele circa 1,2 milioane de lei 
nu au fost, însă, în final şi inves-
tite, instituţia publică ratând, 
astfel, o sumă consistentă cu 

ajutorul căreia judeţul ar mai fi 
făcut un pas către dezvoltare. 
Conducerea CJ, prin vocea vi-
cepreşedintelui Cornel Hamza, 
ne-a spus, la acel moment, că 
investiţiile pe DJ 251G Valea 
Mărului - Vârlezi nu au mai putut 
fi continuate, întrucât Drumuri 
şi Poduri, aflată în procedură de 
insolvenţă, nu a mai avut posibi-
litatea să achiziţioneze materiale 
de la niciun furnizor, în condiţiile 
în care societatea nu mai pre-
zenta garanţie şi înregistra dato-
rii foarte mari. 

Conducerea CJ va supune 
votului aleşilor judeţeni, în şe-
dinţa de la finele acestei luni, 
Documentaţia de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie pentru 
execuţia obiectivului de inves-
tiţie, primul pas pentru a putea 
obţine finanţare. Până la execu-
tarea lucrărilor, însă, CJ va trebui 
să scoată la licitaţie elaborarea 
proiectului tehnic, după care 
proiectul de lucrări.

Faptul că Societatea Apă 
Canal a modificat, de cu-
rând, Regulamentul, în 

urma solicitărilor exprese ale pri-
marului Marius Stan, pentru a da 
posibilitatea încheierii de con-
tracte individuale cu beneficia-
rii bun-platnici din condominii, 
este lăudabil. În acest fel, bun-
platnicii cu dare de mână scapă 
de spectrul sistării furnizării apei 
reci din cauza rău-platnicilor şi/
sau a administratorilor incorecţi 
de asociaţii de proprietari. Dar 
nu trebuie să uităm că sistarea 
furnizării apei la grămadă este o 
problemă de anvergură naţiona-
lă care trebuie soluţionată prin 
lege. 

În acest sens, arătăm că există 
la Camera Deputaţilor două iniţi-
ative legislative, aprobate deja de 
Senat. Este vorba despre iniţiati-
vele senatorilor Leonard Cadăr şi 
Haralambie Voichiţoiu, care pro-
pun câteva modificări ale Legii 
serviciului de alimentare cu apă 
şi canalizare nr. 241/2006. 

Primul proiect de lege are în 
vedere soluţia separării fizice, 
cu îndeplinirea unor condiţii su-
portabile, a bun-platnicilor de 
rău-platnici, prin branşamente 
individuale, în timp ce al doilea 
proiect legislativ (despre care 
v-am şi informat în luna aprilie, 
atunci când a fost adoptat de 
Senat) introduce un alineat (5) la 
art. 32 din Legea 241/2006 prin 
care li se interzice operatorilor 
să sisteze furnizarea de apă rece 
pentru consumatorii care nu în-
registrează datorii. Conform noii 
prevederi, debitele utilizatorilor 
care nu achită contravaloarea 
serviciilor furnizate şi pentru 
care nu există modalitate tehni-
că de debranşare individuală vor 
fi recuperate în instanţă. 

Operatorilor  
nu le place soluţia

„Se remarcă simplitatea şi 
eleganţa soluţiei avansate de cel 
de-al doilea proiect, de natură 
preponderent juridică, care evită 
complicaţiile de natură tehnică 

uneori dificil de surmontat şi cos-
tisitoare, venind astfel în sprijinul 
cetăţenilor care îşi achită datori-
ile, dar nu deţin resursele finan-
ciare necesare pentru realizarea 
unui branşament individual. 
Mai observăm că acest al doilea 
proiect de lege întăreşte demer-
sul primului, suscitând interesul 
operatorilor pentru încheierea 
de contracte individuale. Evident 
că operatorilor nu le este pe plac 
această soluţie, pentru că elimi-
nă instrumentul de forţă pe care 
îl aveau la îndemână pentru re-
cuperarea debitelor. Afirmaţia 
lor cum că o asemenea măsură 
este inaplicabilă pentru că n-au 
raporturi directe cu utilizatorii 
individuali datornici şi nu-i pot 
acţiona în justiţie, ceea ce va 
determina o creştere a debitelor 
care i-ar aduce la faliment, nu 
este întemeiată”, susţine prof. 

dr. Liviu Coman-Kund. Expertul 
în administraţie a explicat pen-
tru „Viaţa liberă” că „în realitate, 
recuperarea debitelor se poate 
face pe două căi. Prima cale este 
acţiunea în justiţie împotriva aso-
ciaţiei debitoare, care la rândul ei 
se va îndrepta împotriva restan-
ţierilor. De ce se omite existenţa 
contractului cu asociaţia, invocat 
atunci când se sistează apa la 
grămadă, în situaţia în care este 
vorba de recuperarea debite-
lor? A doua cale se întemeiază 
pe art.28 din Legea nr.230/2007 
privind asociaţiile de proprietari, 
potrivit căruia asociaţia poate 
intermedia contracte de furni-
zare cu caracter individual, sta-
bilindu-se astfel o relaţie directă 
operator-furnizor. De asemenea, 
operatorii pot solicita autorită-
ţilor locale medierea şi soluţio-
narea conflictelor cu beneficiarii 

privind plata facturilor, potrivit 
dispoziţiilor Legii nr.51/2006 a 
serviciilor de utilităţi publice şi 
ale Legii nr.241/2006”. O implica-
re mai activă a autorităţilor loca-
le ar putea evita acumularea de 
datorii. 

Teza Apa - un drept  
al omului, asumată  
de Camera Deputaţilor!

Prof. dr. Liviu Coman-Kund 
a subliniat că tocmai Camera 
Deputaţilor a adoptat, pe data 
de 9 septembrie a anului trecut, 
Hotărârea nr. 40, favorabilă iniţi-
ativei europene care consideră 
apa un drept al omului, un bun 
public şi nu o marfă. În aceste 
condiţii, suntem îndreptăţiţi să 
credem că aceasta va fi consec-
ventă şi va da undă verde proiec-
telor aprobate de Senat. 

„Adoptarea ambelor proiec-
te, de către Camera Deputaţilor, 
care este for decizional, în for-
ma votată deja de Senat, este 
de natură a transforma sistarea 
furnizării apei potabile pen-
tru toţi cetăţenii corecţi într-un 
coşmar al trecutului. Atragem 
însă atenţia că operatorii sunt 
bine organizaţi în Patronatul 
Serviciilor Publice din România, 
care le apără cu cerbicie inte-
resele, pe când zecile de mii de 
gălăţeni şi milioanele de cetăţeni 
corecţi de la nivel naţional nu 
sunt apăraţi de vreo organizaţie 
şi nu sunt uniţi. În aceste condi-
ţii, facem apel la reprezentanţii 
noştri în Camera Deputaţilor şi 
la partidele cărora le aparţin ca 
să-şi manifeste respectul faţă de 
alegători prin adoptarea acestor 
proiecte”, a conchis prof. dr. Liviu 
Coman-Kund.

Vom afla cât contează pentru politicieni apa alegătorilor

Deputaţii ar putea  
pune punct calvarului  
prin care trec gălăţenii

[ Două iniţiative legislative care au rolul de a proteja consumatorii bun-platnici aşteaptă votul aleşilor  
din Camera Deputaţilor [ Adoptarea acestora „este de natură a transforma sistarea furnizării apei potabile 
pentru cetăţenii corecţi într-un coşmar al trecutului”, ne-a spus expertul în administraţie Liviu Coman - Kund

Primăria  
face angajări
Se caută  
şef pentru 
Serviciul Buget

Primăria municipiului 
Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiei pu-
blice de conducere vacante, 
din cadrul aparatului de speci-
alitate al primarului, şef servi-
ciu – Serviciul Buget. Conform 
anunţului postat pe site-ul 
municipalităţii, la finele săptă-
mânii trecute, concursul con-
stă în trei etape: selecţia dosa-
relor de înscriere, probă scrisă 
şi interviu. Candidaţii trebuie 
să depună dosarul de concurs 
în termen de 20 de zile de la 
data publicării anunţului în 
Monitorul Oficial al României.

Contract  
adjudecat
Mai multe 
toalete ecologice 
în oraş

Nu mai puţin de 127.248 
de lei va plăti municipalitatea 
gălăţeană pentru închirierea 
şi întreţinerea a 80 de toale-
te ecologice ce aparţin unei 
societăţi, dar şi pentru igieni-
zarea a altor cinci din proprie-
tatea Primăriei. În cursul lunii 
mai, societatea Envirotech 
a câştigat contractul pus la 
bătaie de municipalitate, 
estimat iniţial la 146.020 lei. 
Astfel, în oraş vor fi amplasate 
mai multe toalete ecologice, 
lucru solicitat chiar de către 
unii dintre gălăţeni. Rămâne 
însă de văzut cât de bine vor fi 
acestea întreţinute şi igieniza-
te, precum şi dacă unii dintre 
locuitorii de la malul Dunării 
îşi vor mai bate joc de ele.

La începutul  
lunii iunie
PNL, moţiune  
de cenzură -
votul prin 
corespondenţă

Liberalii vor depune, pe data 
de 5 iunie, o moţiune de cenzu-
ră împotriva Guvernului Ponta, 
pe tema votului prin corespon-
denţă. Anunţul a fost făcut de 
co-preşedintele partidului la 
nivel naţional, Alina Gorghiu, 
în cadrul Consiliului Naţional al 
PNL de sâmbătă. Moţiunea de 
cenzură, pe care liberalii o vor 
depune, ar putea să ducă la că-
derea Guvernului, dacă va avea 
suficientă susţinere politică, a 
afirmat conducerea PNL. 

„Am senzaţia că este singu-
rul lucru care ne mai lipseşte, 
avem premier, avem program 
de guvernare, ne mai trebuie o 
moţiune de cenzură. Pe scurt: 
5 iunie, tema este una pe care 
nu o putem refuza românilor 
din diaspora, «Votul prin co-
respondenţă» (…) În noiem-
brie anul trecut, a fost depusă 
o moţiune de cenzură civică, 
anul acesta avem obligaţia să 
depunem o moţiune de cen-
zură politică. Probabil ca votul 
va fi în jurul datei de 15 iunie, 
dacă respectăm calendarul 
şi avem toată încrederea că 
parlamentarii vor înţelege cât 
de important este să-ţi ţii an-
gajamentul pe care ţi l-ai asu-
mat în campania electorală”, a 
afirmat Gorghiu.

Cu flori la statuia 
lui Brătianu
PNL a aniversat 
140 de ani  
de la înfiinţare

Liberalii au sărbătorit, 
sâmbătă, pe data de 23 mai, 
140 de ani de la înfiinţarea 
partidului, de altfel prima 
formaţiune politică ce a 
luat naştere în România. 
Vineri seară, câteva sute 
de membri ai PNL Galaţi, 
printre care parlamentari, 
consilieri judeţeni şi locali, 
au depus flori la statuia lui 
I.C. Brătianu, de pe Faleza 
Superioară a Dunării, iar 
sâmbătă liberalii s-au re-
unit la Piteşti, la Consiliul 
Naţional al partidului, în 
cadrul căruia a fost aprobat 
programul de guvernare.

Modificări  
de organigramă
CJ suplimentează 
numărul  
de angajaţi la Zoo

Conducerea Consiliului 
Judeţului Galaţi se pre-
găteşte să suplimenteze 
numărul de angajaţi pen-
tru Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele. În şe-
dinţa aleşilor judeţeni de la 
finele acestei săptămâni va 
fi supus votului un proiect 
de hotărâre care vizează 
suplimentarea numărului 
de angajaţi cu cinci pos-
turi: patru de muncitor 
– crescător, îngrijitor ani-
male sălbatice captive şi 
semicaptive I şi un post de 
casier trezorier IA. 

„Toate posturile de mun-
citor provin din desfiinţa-
rea a patru posturi vacante 
din structura Muzeului de 
Artă Vizuală, iar postul de 
casier trezorier va fi nou 
înfiinţat. Necesitatea am-
belor categorii de posturi 
este motivată de faptul că 
Grădina Zoologică va fi re-
deschisă pentru vizitare în 
vara anului 2015. Cei patru 
muncitori vor asigura şi su-
pravegherea circuitelor de 
vizitare, după efectuarea 
activităţilor de întreţinere 
a animalelor, iar casierul va 
asigura eliberarea biletelor 
de intrare pentru vizita-
tori”, se arată în expunerea 
de motive a proiectului ce 
va fi supus votului aleşilor 
judeţeni.

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Sâmbătă
Tineri bătuţi  
la Lacul Brateş

O seară de distracţie 
s-a încheiat la spital pen-
tru trei tineri din Galaţi. 
Băieţii au mers, sâmbătă 
seara, la o petrecere or-
ganizată la Lacul Brateş. 
Nu a trecut mult timp şi 
între cei trei şi un alt grup 
de tineri a izbucnit un 
scandal, în urma căruia 
băieţii au ieşit destul de 
şifonaţi. „Pacienţii aveau 
mai multe traumatisme 
cranio-faciale şi toracice, 
precum şi o intoxicaţie 
etanolică, motiv pentru 
care au fost transportaţi 
cu ambulanţa la Spitalul 
Judeţean, pentru îngrijiri 
medicale”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă 
Galaţi. Dacă tinerii vor de-
pune plângere împotriva 
agresorilor, poliţia va cer-
ceta cazul.

Remus Basalic

Neatenţie 
dureroasă
Studentă 
accidentată 
pe strada 
Domnească

O studentă de 20 de 
ani a ajuns la spital cu 
o fractură de mandibu-
lă, după ce a fost lovită 
de o maşină pe strada 
Domnească. Potrivit poli-
ţiei, fata a traversat strada 
printr-un loc nepermis şi 
fără să se asigure. „Un şo-
fer în vârstă de 53 de ani, 
care circula, sâmbătă sea-
ra, pe strada Domnească, 
a lovit-o pe studentă în 
timp ce aceasta se afla 
în dreptul Căminului C, 
din campusul studen-
ţesc”, a precizat Bogdan 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt la Inspectoratului 
de Poliţie Galaţi. Fata a 
fost dusă de o ambulanţă 
la Spitalul Judeţean.

Remus Basalic

Util  
pentru şoferi
Unde vor fi 
amplasate 
radarele

Astăzi, 25 mai, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate în municipiul 
Galaţi pe străzile Brăilei, 
George Coşbuc şi Calea 
Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi moni-
torizaţi pe DN 25, în drep-
tul localităţilor Şendreni 
şi Hanu Conachi, iar pe 
DN 26, în localităţile Şiviţa 
şi Slobozia. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va 
fi amplasată pe raza lo-
calităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Costache Negri şi 
Matca.

Teodora Miron

Un bărbat din Galaţi
La vârsta a doua, în patima etnobotanicelor

Un gălăţean de 56 de ani a fost dus cu ambulanţa la spital, după ce a 
fumat o ţigară de etnobotanice. Incidentul a avut loc sâmbătă noaptea, pe 
strada Tecuci. Bărbatul a sunat la 112 şi a spus că se simte rău. Abia perso-
nalului de pe ambulanţă i-a mărturisit că starea de agitaţie apăruse după 
ce fumase ţigara respectivă. Medicii gălăţeni spun că se confruntă lunar cu 
zeci de astfel de cazuri.

Remus Basalic

Zâmbeşte România

Gălăţenii au primit periuţă  
de dinţi nouă,  

în schimbul celei vechi

Pentru că igiena orală la români 
este destul de precară, ultimele 
statistici arătând că o persoană 
îşi schimbă periuţa de dinţi o dată 
la un an şi jumătate şi nu la trei 
luni, aşa cum recomandă medicii 
dentişti, campania „Rabla pentru 
periuţa ta” a ajuns ieri, din nou, 
la Galaţi. Încărcaţi cu aproximativ 
2.000 de periuţe şi informaţii des-
pre igiena dentară corectă, repre-
zentanţii campaniei au fost asaltaţi 
de gălăţeni încă de la instalarea 
cortului, în faţă la Casa de Cultură 

a Sindicatelor. Tineri, părinţi cu co-
pii sau bunici cu nepoţi, cu toţii au 
renunţat, ieri, la vechile periuţe de 
dinţi şi au primit, la schimb, unele 
noi. Chiar dacă unii ştiu că trebuie 
să schimbe periuţa destul de des, 
cam de patru ori pe an, şi respectă 
sfaturile dentistului, alţii recunosc 
că mai intervine câteodată … uita-
rea.  „Ştiu că regula este să schim-
băm periuţa de dinţi o dată la trei 
luni. Dar noi mai depăşit câteoda-
tă. Cam la patru luni o schimbăm. 
Când ne aducem aminte”, ne-a 

spus Elena Colgiu. „Pe aceasta de 
exemplu, asta veche, nu am mai 
schimbat-o de vreo jumătate de 
an. Ştiu că nu e bine, dar o să le 
schimb mai des de acum”, recu-
noaşte domnul Radu. Iar domna 
Maria Ene spune că mereu a avut 
grijă de dinţii ei: „Îi mulţumesc lui 
Dumnezeu că la cei 70 de ani, am 
dinţii mei, încă în putere. Datorită 
periuţelor şi a pastei de dinţi”. 

  „Periajul dinţilor trebuie făcut 
cel puţin de două ori pe zi, dimi-
neaţa şi seara. Noi recomandăm 
de trei ori, dar măcar de două ori 
să fie făcut. Dacă periuţa nu se 
schimbă, aceasta de încarcă cu 
bacterii, perii se tocesc şi nu mai 
sunt la fel de eficienţi. Degeaba 
ne spălăm pe dinţi cu o periuţă 
veche, eficienţa scade până la 20 
la sută. Problemele gingivale şi ca-
riile sunt cele mai dese probleme”, 
le-a spus Daniela Muşat, medic 
stomatolog, celor prezenţi.

Ioana Ivan

Un bărbat din Lieşti s-a aflat 
la doar un centimetru de 
o tragedie, sâmbătă dimi-

neaţa. Omul săpa în curtea casei 
când, chiar sub prispă, a lovit cu 
cazmaua un obiect de fier rugi-

nit. Imediat şi-a dat seama că 
este vorba despre un proiectil 
neexplodat şi a sunat la 112. 

„Echipajul de pirotehnişti al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi a con-
statat că e vorba de un proiectil 
de tun de 120 de milimetri, care 
conţine o cantitate mare de ex-
plozibil. Norocul bărbatului a 

fost că a atins proiectilul la 1 cm 
de focos. Dacă lovea focosul din 
vârf exista riscul unei explozii. 
Deşi pe dinafară sunt ruginite, 
astfel de dispozitive rămân in-
tacte în interior, putând oricând 
exploda”, a precizat maiorul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt la ISU Galaţi. La Rogojeni, 
în comuna Suceveni, un bărbat 

a descoperit pe marginea unui 
drum judeţean, tot în cursul zilei 
de sâmbătă, o grenadă defensi-
vă. 

Şi în acest caz a fost anun-
ţat ISU. Cele două dispozitive 
au fost preluate în siguranţă şi 
depozitate pentru a fi ulterior 
distruse. Maiorul Eugen Chiriţă 
recomandă ca în astfel de ca-

zuri dispozitivele găsite să nu fie 
nici măcar atinse, pentru a evita 
riscul unei explozii. În ceea ce 
priveşte proiectilele de tun ne-
explodate, acestea au fost deja 
armate în momentul în care au 
ieşit pe gura tunului, fapt ce le 
face extrem de instabile. Astfel, 
chiar şi cea mai mică presiune le 
poate detona.

Pericolul vine din pământ

Proiectil  
de tun 
descoperit  
sub prispa  
unei case

Pentru  
şomeri
240 de posturi 
în străinătate

Conform AJOFM, şo-
merii din Galaţi care vor 
să plece să munceasă 
în străinătate au la dis-
poziţie 240 de locuri de 
muncă. Cele mai multe 
sunt oferite de angaja-
torii din Germania care 
oferă 66 de posturi pen-
tru asistent medical (50 
posturi), factor poştal (15 
posturi) şi mecanic echi-
pamente pneumatice şi 
hidraulice. În Republica 
Cehă sunt aşteptaţi 61 
de români pentru asam-
blarea aparatelor de aer 
condiţionat (50 posturi), 
lucrător în prelucrarea 
lemnului (10 posturi) 
şi Software Support 
Analyst. În Suedia încă 
se aşteaptă 20 de femei 
de serviciu, 15 vopsitori 
auto şi 10 mecanici auto. 

Olandezii au nevoie 
de 20 de culegători de 
căpşune şi câte un ope-
rator CNC, sudor MIG/
MAG, sudor TIG. Englezii 
angajează, din România, 
20 de îngrijitori persoane 
şi câte un asistent medi-
cal şi infirmier, irlandezii 
vor 10 culegători de ciu-
perci, iar norvegienii vor 
din ţara noastră doi bu-
cătari de preparate indi-
ene şi câte un specialist 
în departamentul reţele 
şi doctorand în predicţia 
duratei de viaţă a struc-
turilor din beton existen-
te. Mai multe informaţii 
puteţi afla de pe site-ul 
www.eures.anofm.ro, 
sau direct de la sediul 
AJOFM. Programul este 
de luni până joi, între 
orele 8,00 – 16,30.

Ioana Ivan

Lăsat 
nesupravegheat
Un copil  
de doi ani  
a fost lovit  
de o maşină

Un copil de doi ani 
a ajuns, vineri seară, la 
spital după ce a fost lovit 
de o maşină. “Şoferul, în 
vârstă de 39 de ani, care 
se deplasa pe strada 
Laminoriştilor, dinspre 
strada Costache Negri 
către strada Stadionului, 
a accidentat minorul 
ce a fost lăsat nesupra-
vegheat de părinţi şi 
a traversat neregula-
mentar strada, fără să 
se asigure”, ne-a decla-
rat Bogdan Cojocaru, 
IPJ Galaţi. Copilul a fost 
dus imediat la Spitalul 
de Pediatrie “Sf. Ioan” 
unde a rămas internat 
sub stricta supraveghe-
re a medicilor. Şoferului i 
s-a întocmit dosar penal 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă.

Ioana Ivan

Inconştienţă  
la volan
Un şofer băut 
a intrat  
cu maşina  
în gardul şcolii

Un bărbat de 57 de ani 
a intrat, sâmbătă noap-
tea, cu maşina în gardul 
Şcolii Nr. 3, de pe bule-
vardul Dunărea. Ajunşi la 
faţa locului, poliţiştii de 
la Rutieră au înţeles des-
tul de repede „entuzias-
mul” şoferului. „În urma 
testării cu etilotestul a 
reieşit că bărbatul avea o 
alcoolemie de 0,54mg/l 
alcool pur în aerul expi-
rat”, a precizat Bogdan 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi.

Remus Basalic

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Atenţie, gălăţeni!

Mai multe trenuri 
nu vor circula  

de Rusalii

Sucursala de Transport 
Feroviar de Călători Galaţi a 
anunţat că în perioada Sărbătorii 
Rusaliilor va exista o serie de mo-
dificări în circulaţia unor trenuri 
de călători. Astfel, în zilele de 
30, 31 mai şi 1 iunie trenul Regio 
7381 (Brăila 05,07 - Galaţi 05,49) 
şi trenul Regio 7402 (Făurei 04,20 
- Buzău 06,00) nu vor circula. 

Totodată, în zilele de 30 mai şi 
1 iunie nu va circula nici trenul 
Regio 7565 (Mărăşeşti 03,11- 
Galaţi 05,37). În zilele de 31 mai şi 
1 iunie nu va circula trenul Regio 
5059 (Ploieşti Sud 16,18 - Buzău 
17,47), dar nici trenul Regio 5060 
(Buzău 13,15 - Ploieşti Sud 14,43).

Corina Dobre
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La bani mărunţi

Amenzile 
anulate  
vor fi 
returnate

Firmele amendate de 
agenţii Fiscului, care obţin în 
instanţă anularea amenzii, 
îşi vor putea recupera banii 
în baza acestei decizii, a de-
clarat ministrul Finanţelor 
Publice, Eugen Teodorovici, 
în replică la sesizarea 
Avocatului Poporului pri-
vind neconstituţionalitatea 
Ordonanţei nr. 8/2015, care 
prevede, printre altele, ne-
returnarea amenzilor către 
comerciant chiar dacă are 
o hotărâre judecătorească 
favorabilă. O iniţiativă le-
gislativă menită să elimine 
prevederile incriminate era 
prevăzută a fi înaintată în 
Parlament în această peri-
oadă.

Ovidiu Amălinei
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Cine are nevoie de Formularul 221 
Norma de venit - scandeţă la depunere 

Formularul 221 se numeşte „Declaraţie privind veniturile din ac-
tivităţi agricole impuse pe baza de norme de venit”, se completează 
de către persoanele fizice care realizează, în anul 2015, individual, 
venituri impozabile în România, din activităţi agricole pentru care 
venitul net se determină pe baza de norme de venit. Se impozitează 
veniturile din culturi vegetale şi exploataţii zootehnice.

Atenţie, contribuabili! 
Fiscul amendează întârzierile 

Astăzi este termenul-limită de depunere, la Finanţe, a trei formu-
lare: 200, 201 şi 221. Toate aceste formulare vizează activitatea per-
soanelor fizice, pentru 2014 şi 2015. Întârzierea la depunere se sancţi-
onează cu amenzi cuprinse între 50 şi 500 de lei, potrivit informaţiilor 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală (ANAF).

Într-un oraş în care până şi su-
pravieţuirea e scumpă, puţini 
oameni îşi permit să trăiască 

decent. Multora dintre noi ni se 
pare doar că trăim bine, din cau-
ză că am dus-o prost dintotdea-
una, iar acum doar confundăm 
supravieţuirea cu viaţa bună. 
Nu trăim decent doar pentru că 
ne ajung banii de mâncare de la 
o leafă la alta şi nici pentru că, 
făcând economii la sânge, reu-
şim să nu acumulăm restanţe la 
întreţinere. Trăim decent atunci 
când ne permitem: să mâncăm 
sănătos, să ne tratăm la medici 
competenţi, în spitale curate şi 
dotate, să plecăm în concedii, să 
ne educăm, să ne îmbrăcăm bine 
şi, uneori, să ne mai şi cumpărăm 
câte ceva, doar aşa, pentru că ne 
place. Iată cât ne costă. 

Mâncarea costă  
cât un salariu minim brut

Costul coşului depinde mult 
de ceea ce mănânci. Un coş lunar 
- în varianta sa clasică -  ajunge la 
aproape 750 de lei de familie, dar 
conţine şi alimente îndoielnice 
din punct de vedere al efectului 
asupra sănătăţii, cum ar fi untura 
sau margarina. 

Iată cum arăta coşul în urmă cu 
câţiva ani, când încă se calcula ofi-
cial: făină - 3,99 lei/kg - 12,55 lei/
lună; mălai - 3,99 lei/kg - 23,49 lei/
lună; pâine - 3,5 lei/kg - 111,881 
lei/lună; produse din pâine - 5 lei/
kg - 2,5 lei/lună; paste - 6,5 lei/
kg - 9,28 lei/lună; orez - 5,2 lei/
kg - 7,29 lei/lună; fasole - 7 lei/kg 
- 14,721 lei/lună; cartofi - circa 1,2 
lei/kg - 15,81/lună; morcovi - 2,5 
lei/kg - 4,2 lei/lună; ceapă - 2 lei/
kg - 5,048 lei/lună; murături - 5 lei/
kg - 15,42 lei/lună; bulion - 10 lei/
kg - 8,41 lei/lună; mere - 3 lei/kg 
- 9,252 lei/lună; citrice - 4 lei/kg - 
2,244 lei/lună; conserve din fructe 
- 12,5 lei/kg - 8,7625 lei/lună; carne 
de vită - 25 lei/kg - 17,525 lei/lună; 
carne de porc - 23 lei/kg - 58 lei/
lună; carne de pasăre - 13 lei/kg - 
36,452 lei/lună; carne de oaie - 26 
lei/kg - 12,315 lei/lună; preparate 
din carne - 30 lei/kg - 75,72 lei/
lună; peşte proaspăt şi congelat 
- 12 lei/kg - 10,1 lei/lună; lapte - 4 
lei/l - 59,44 lei/lună; iaurt - 6 lei/l - 
4,2 lei/lună; telemea vaci - 20 lei/
kg -21,95 lei/lună; telemea oi - 20 
lei/kg - 14,618 lei/lună; brânză 
proaspătă şi smântână - 14 lei/kg 
- 13,81 lei/lună; ouă - 40 de bani/
bucata - 16,8 lei/lună; untură - 8 
lei/kg - 5,6 lei/lună; ulei - 5,90 lei/
litrul - 17,7 lei/lună; margarină - 6 
lei/kg - 3,366 lei/lună; zahăr - 3,5 
lei/kg - 11,3 lei/lună; ciocolată - 39 
lei/kg - 4,2 lei/lună; băuturi ne-
alcoolice - 2,5 lei/litru - 5,957 lei/
lună. 

Un coş sănătos ar trebui să 
conţină o cantitate mult mai con-
sistentă de fructe, legume şi peş-
te. Iar asta ar ridica măcar cu circa 
150 de lei costul coşului lunar. Cu 
alte cuvinte, mâncarea sănătoasă 
pentru doi adulţi şi copilul lor de 
vârstă cel puţin preşcolară (în ca-
zul bebeluşilor, hrana e mai scum-
pă) ar ajunge la peste 900 de lei 
pe lună. 

Produsele  
de îngrijire personală

La produsele de igienă şi înfru-
museţare din gama premium nu 
avem acces oricum, dacă salariul 
nostru este de doar câteva sute 
de euro. Chiar şi dintre cele pe 
care ni le permitem, însă, n-ar tre-
bui să le alegem automat pe cele 
mai ieftine, fără să ne documen-
tăm înainte şi să citim etichetele. 
Nu de alta, dar unele ne-ar putea 
face rău. La acest moment, un 
deo stick nu  costă, în medie, mai 
puţin de zece lei, şi fiecare mem-
bru al familiei are nevoie măcar 
de unul pe lună. Ar fi nevoie, în 
casă, şi de măcar două tuburi de 
pastă de dinţi pe lună, un săpun 
lichid, un gel de duş mare, plus 
alte articole de igienă diverse. Per 

total, un coş de igienă personală 
şi înfrumuseţare (cu vopsea de 
păr pentru doamne, demachiant 
şi altele) ajunge la măcar vreo 150 
de lei pe lună. 

Îmbrăcămintea bună,  
dar nu de fiţe

Când vorbim doar despre un 
trai decent, hainele create de mari 
designeri – fie ei şi români – nu-şi 
au locul în garderoba noastră, 
decât poate dacă le-am primit ca-
dou de pe la vreo cunoştinţă bo-
gată. Ar trebui însă musai să avem 
în şifoniere haine de bună calitate, 
pentru orice ocazie. Mai exact, ar 
trebui să ne permitem să purtăm 
cât mai multe ţesături cu conţinut 
mare de fibre naturale. Or, tocmai 
aceste haine, chiar fără semătura 
unor designeri cunoscuţi, sunt 
foarte scumpe pentru gălăţeanul 
de rând. Spre exemplu, o pereche 
de pantaloni bărbăteşti de bună 
calitate, fabricaţi în ţara noastră 
de întreprinderi cu tradiţie, ajun-
ge şi la 200 de lei. De asemenea, 
cămăşile bărbăteşti costă şi ele 
măcar vreo 70 de lei sau 80 de lei, 
dacă sunt de calitate. Încălţările 
bărbăteşti costă măcar vreo 150 
de lei perechea. Iar pentru doam-
ne şi domnişoare, acestea sunt 
doar preţurile de pornire ale hai-
nelor de calitate. Hainele copiilor 
costă la fel de mult ca şi cele ale 
adulţilor, chiar dacă sunt mai mici. 
Şi cum cu un rând de haine nu faci 
aproape nimic, e destul de clar că, 
în fiecare lună, ar trebui să ne pu-
tem cumpăra câte ceva de îmbră-
cat. Ceva pentru copil, ceva pen-
tru el şi ceva pentru ea înseamnă 
minim vreo 300 de lei. Poate chiar 
mai mult cu vreo sută de lei, dacă 
vorbim despre cumpărarea încăl-
ţărilor. Şi iarăşi am ajuns la chel-
tuieli de vreo jumătate de salariu 
minim lunar…. 

Educaţie - cărţi, studii,  
filme şi spectacole

Un om care trăieşte decent ar 
trebui să-şi permită să îşi adune 
propria bibliotecă de cărţi tipări-

te. E adevărat că aşa ceva se face 
în ani, nu peste noapte, pentru că 
se presupune că citim cărţile, pe 
măsură ce ni le cumpărăm. Cum 
însă chiar şi cele mai ieftine vo-
lume costă măcar vreo 15 lei, iar 
preţul mediu peste 30 de lei, nu-i 
uşor să-ţi cumperi şi să citeşti o 
carte pe săptămână, să spunem, 
pentru ea, pentru el şi pentru 
copil. Aici, tot am mai avea un 
ajutor din parte bibliotecii. Să 
presupunem că citim şi cărţi de 
împrumut. La muzică, e ceva mai 
complicat. Un CD sau un DVD cu 
muzică nu costă mai puţin de 30 
de lei şi se ascultă destul de re-
pede. Plus că ar fi nevoie de mai 
mult, dat fiind că membrii fami-
liei – mai ales copilul – ar putea 
avea gusturile muzicale diferite. 
La filme, e de-a dreptul compli-
cat, în Galaţi. Fie dăm cam 150 de 
lei să mergem la cinema în Brăila 
(preţul biletelor pentru trei, plus 
rovignetă), fie cumpărăm filme 
pe care să le vedem pe calcu-
lator, adică dăm vreo 30 de lei 
pe fiecare CD sau DVD cu filme. 
Evident, dacă n-am face ca majo-
ritatea gălăţenilor care se educă 
piratând, pentru două filme pe 

săptămână, un CD nou cu mu-
zică, o carte şi un spectacol, am 
scoate din buzunar 210 lei. Cu o 
vizită în familie la un muzeu şi cu 
biletele la un spectacol, am da 
cam 250 de lei pe lună. 

Până acum, n-am pus la so-
coteală faptul că minim încă 
vreo 100 de lei se duc, pe lună, 
la şcoala sau grădiniţa copilului. 
Şi nu includem şi aici pregătirile, 
care ajung uşor la vreo 200-300 
de lei pe lună. De asemenea, nu 
includem aici faptul că unul sau 
ambii părinţi şi-ar continua studi-
ile universitare cu masterate sau 
doctorate, pentru care media lu-
nară de plată ar putea ajunge la 
vreo 150 de lei pe lună. 

Facturi şi transport

Cine are rată la casă, scapă din 
start de măcar vreo 500 de lei lu-
nar din portofel. Apoi, vin hanga-
ralele. În medie, o familie care are 
centrală termică ar consuma gaz 
de 100 de lei pe lună. Iarna con-
sumul e mai mare, iar vara, mai 
mic. La întreţinere, factura pentru 
agent termic şi apă caldă ajunge 
chiar puţin mai mult. Apa rece e 

şi ea măcar vreo 80 de lei lunar. 
Plus încă vreo 20 de lei pentru 
cheltuielile pe scară. Plus 60 de 
lei energia electrică. Plus vreo 50 
de lei, că se mai strică una alta, 
prin casă. Să nu uităm să socotim 
vreo 30-40 de lei pentru cablu şi 
vreo sută de lei pentru facturile la 
telefoanele mobile. Gălăţenii cu 
leasing la o maşină de familie tot 
dau vreo 300-400 de lei pe lună. 
Cine şi-a achitat deja maşina, dă 
măcar vreo 100 de lei pe lună pe 
benzină, în condiţiile în care nu 
se duce cu maşina decât până 
la serviciu (eventual aproape de 
casă) şi până la supermarketuri. 
Transportul în comun – pentru 
cine n-are maşină sau are nevoie 
şi de autobuz sau maxi-taxi, ajun-
ge şi el la cel puţin 50 de lei lunar, 
numai pentru a merge la serviciu 
şi înapoi. 

Hobby-uri

N-ar mai trebui să aducem vor-
ba şi despre ele, cu toate că pasi-
unile ar trebui să facă parte din 
viaţa unui gălăţean, dacă acesta 
trăieşte decent. Or, toate hobby-
urile presupun ceva cheltuială. 
Dacă eşti colecţionar, trebuie să 
investeşti în obiecte. Dacă eşti 
biciclist, dai bani pe bicicletă şi 
piese de schimb. Dacă îţi place să 
desenezi, îţi cumperi materiale. 
Oricum ar fi, fără măcar vreo sută 
de lei pe lună per membru de 
familie nu scapi. S-au n-ai scăpa, 
dacă ai avea de unde da. Să mai 
pomenim şi despre o ieşire lunară 
în oraş? Ar ajunge şi ea la vreo 100 
de lei, per familie, câtă vreme co-
pilul e mic. După ce creşte, cresc şi 
cheltuielile cu distracţia. 

Economii şi situaţii de urgenţă

Un control medical costă mă-
car vreo 70 de lei, iar un tratament 
stomatologic, spre exemplu, poa-
te necesita mii de lei sau chiar mai 
mult. Nici alte controale nu sunt 
ieftine, mai ales dacă e nevoie de 
opinia vreunui medic din alte ora-
şe. În plus, ar fi nevoie şi de măcar 
vreo sută de lei pusă deoparte, lu-
nar. Aşa, pentru zile negre. Pentru 
situaţia în care trebuie să-ţi ajuţi 
părinţii sau bunicii. Sau prietenii, 
dacă te roagă să-i sprijini. 

Chiar şi cu salariul mediu,  
viaţa e grea

Dacă şi el şi ea ar câştiga sala-
riul mediu – 1.706 lei de persoană, 
cu o cheltuială totală a angajato-
rului de 2.972 de lei per persoană 
– banii n-ar fi suficienţi pentru un 
trai decent. Ar fi nevoie de peste 
2.000 de lei de persoană, ca să 
rămână şi un ban pentru conce-
diu şi foarte, foarte puţin pentru 
economii. Or, puţini sunt gălăţe-
nii care se bucură de asemenea 
salarii şi de un stil de viaţă care 
să-i mulţumească şi să-i menţină 
sănătoşi…

Foto: arhivă VL
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Câţi bani îţi trebuie ca să 
trăieşti, decent, în Galaţi 

[ Nici măcar salariul mediu nu îţi acoperă toate nevoile legate de traiul zilnic şi educaţie

Pentru 
Formularul 201 
Termen-limită, 
astăzi,  
la Finanţe 

O parte dintre persoane-
le fizice care desfăşoară acti-
vităţi economice trebuie să 
completeze şi să depună la 
Finanţe, astăzi, Formularul 
201, numit „Declaraţie pri-
vind veniturile realizate din 
străinătate”. 

Este vorba despre per-
soanele fizice rezidente 
române, cu domiciliul în 
România, dar şi despre per-
soanele fizice care îndepli-
nesc, pentru anul trecut, 
condiţia de rezidenţă, aşa 
cum este ea prevăzută în 
Codul fiscal şi care au reali-
zat, în anul 2014, venituri din 
străinătate, impozabile în 
România, ca urmare a desfă-
şurării unor activităţi în stră-
inătate. Exemple de astfel 
de venituri sunt: veniturile 
din profesii libere, venituri-
le din activităţi comerciale, 
veniturile din valorificarea 
drepturilor de proprietate 
intelectuală, veniturile din 
cedarea folosinţei bunurilor, 
veniturile din activităţi agri-
cole, piscicultură, silvicultu-
ră, veniturile sub formă de 
dividende şi dobânzi, veni-
turile din premii, veniturile 
din jocuri de noroc, venitu-
rile din transferul proprietă-
ţilor imobiliare din patrimo-
niul personal, câştigurile din 
transferul titlurilor de va-
loare, veniturile sub forma 
câştigurilor din operaţiuni 
de vânzare-cumpărare de 
valută la termen, pe bază de 
contract şi din alte operaţi-
uni similare, alte venituri din 
investiţii, veniturile din pen-
sii şi alte venituri impozabile 
potrivit Codului fiscal.

Dacă  
n-ai avut timp 
până acum 
Formularul 200 
trebuie depus 
astăzi 

Persoanele fizice care au 
obţinut bani sau venituri în 
natură, singure sau în aso-
ciere, din activităţi desfă-
şurate în ţară, anul trecut, 
trebuie să depună cel mai 
târziu astăzi, la Finanţe, 
Formularul 200. Sunt vizate 
următoarele tipuri de activi-
tăţi: independente, cedarea 
folosinţei bunurilor, activi-
tăţi agricole, silvicultură şi 
piscicultură -  pentru care 
venitul net se stabileşte în 
sistem real -  transferul titlu-
rilor de valoare, altele decât 
părţile sociale şi valorile mo-
biliare în cazul societăţilor 
închise, operaţiuni de vân-
zare-cumpărare de valută 
la termen, pe bază de con-
tract, precum şi orice alte 
operaţiuni similare, altele 
decât cele cu instrumente 
financiare tranzacţionate 
pe pieţe autorizate şi supra-
vegheate de Autoritatea de 
Supraveghere Financiară. 

Potrivit Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală (ANAF) “persoane-
le fizice care au efectuat în 
cursul anului fiscal de ra-
portare cheltuieli pentru 
acordarea de burse private, 
conform legii, şi solicită re-
stituirea acestora şi/sau care 
optează pentru virarea unei 
sume reprezentând până la 
2 la sută din impozitul dato-
rat pe venitul net anual im-
pozabil/câştigul net anual/
câştigul net anual impozabil 
pentru susţinerea entităţilor 
nonprofit, completează sec-
ţiunea corespunzătoare din 
formular”.

Euro  
se pregăteşte  
să urce la 4,47 lei

Raportul euro/leu a stag-
nat, în perioada analizată, 
în apropierea pragului de 
4,45 lei, care a fost depăşit 
vineri, când cotaţiile au ur-
cat până la 4,46 lei. 

Analiştii de la Erste Bank 
anticipează o posibilă de-
păşire a rezistenţei de la 
4,47 lei, cu euro urcând spre 
4,48 – 4,50 lei. La această 
evoluţie ar contribui schim-
bul valutar a 2,2 miliarde 
lei, obţinuţi printr-o emisi-
une de obligaţiuni recentă, 
la care va recurge Primăria 
Bucureştiului pentru a 
achita un împrumut ante-
rior. Cel de-al doilea factor 
este unul extern, şi vizea-
ză Grecia. În cazul în care 
Atena nu va ajunge la un 
compromis cu creditorii săi 
externi, din troika UE-FMI-
BCE, există posibilitatea să 
asistăm la falimentul finan-
ţelor publice elene, care 
nu va mai putea să achite 
împrumuturile precedente, 
implicit la ieşirea din zona 
euro (Grexit). 

Deprecierea leului faţă 
de euro nu va fi însă una 
de lungă durată, acesta ur-
mând să se întoarcă către 
suportul de la 4,42 lei. În 
schimb, dolarul american 
şi francul elveţian vor pu-
tea atinge noi maxime is-
torice, pe măsura aprecierii 
lor faţă de moneda unică. 
O rază de speranţă pentru 
cei peste 75.000 de români 
cu credite în franci vine de 
la vicepreşedintele Băncii 
Naţionale a Elveţiei, Fritz 
Zurbrugg, care a declarat 
recent că francul elveţian 
trebuie să se devalorizeze 
pentru că aprecierea din 
ultimele luni afectează evo-
luţia economiei. 

Dolarul american a avut 
o volatilitate ridicată, cu 
un curs minim de 3,9014 
şi unul maxim de 4,0013 
lei, nivel care nu a mai fost 
atins de peste trei săptă-
mâni. Vineri, media a fost 
stabilită la 3,9765 lei, însă 
în piaţa valutară cotaţiile au 
urcat de la 3,969 la 4,051 lei, 
semn că dolarul va reveni 
astăzi la 4 lei. 

Perechea euro/dolar a 
coborât de la 1,1450, la în-
ceputul perioadei, la 1,1002 
dolari, la finalul ei. 

Investitorii au fost mul-
ţumiţi de uşoara creştere 
din aprilie a preţurilor, cu 
excepţia energiei şi ali-
mentelor din SUA. Aceasta 
ar putea permite Rezervei 
Federale americane să ma-
joreze dobânda, marele pa-
riu financiar al acestui an. 

Analiza cuprinde perioa-
da 18 – 22 mai.

Radu Georgescu
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Vox populi
Prea  
multă teorie,  
prea puţine 
fapte

Botea Nicolae, 74 de 
ani: „De când locuiesc eu 
în cartier, de atunci sunt 
şi plopii de aici. Aş vrea 

ca primăria sau cei de la 
Gospodărire Urbană să îi 
mai fasoneze, să mai taie 
crengile uscate sau să îi 
înlocuiască cu alţi copaci, 
pentru că fac un puf te-
ribil acum primăvara şi e 
foarte greu de respirat. De 
asemenea, mi-ar plăcea 
să văd şi străduţele astea 
mici asfaltate, trotuarele 
repavate. Domnul primar 
ne-a promis multe, dar nu 
a reuşit să facă mai nimic. 
Eu ştiu că e şi vina consili-
erilor, că dacă ei nu apro-
bă nu se face nimic, dar al 
cui interes ar trebui să pri-
meze? Nu al cetăţeanului 
care votează?” 

Ivanciu Ifrim, 76 de 
ani, locuieşte în carti-
er din 1967: „Vedeţi ce 
frumoasă e pasarela din 

cartier? Sau tunelul de 
sub Dunăre? Îmi place 
foarte mult că le-a făcut, 
acum trebuie doar să le 
mai construiască. Vedeţi 
dumneavoastră, proble-
ma este că noi suntem 
doldora de teorie, de 
studii de fezabilitate, de 
cercetări pe care chel-
tuim miliarde, dar când 
vine vorba de practică, 
ne tărăgănăm cu asfal-
tarea unei străzi timp de 
trei ani. Nu e normal. Cu 
gunoaiele ar trebui să se 
facă ceva, că aruncă unii 
pe unde apucă. Dacă nu 
înţeleg cu vorba bună, să 
fie amendaţi. Totul pleacă 
de la o educaţie solidă, ori 
asta ne lipseşte nouă, ro-
mânilor. Noi suntem obiş-
nuiţi să facem ce vrem, 
cum vrem, când vrem şi 
apoi să evităm legea. Dar 
când cineva ne greşeş-
te, să ţipăm şi să ne dăm 
mari domni.” 

Primăria  
promite  
schimbări
„Strada Brăilei 
este prioritară”

În ceea ce priveşte sta-
rea trotuarelor, Primăria 
Galaţi a anunţat că va în-
cepe, în curând, o campa-
nie de reabilitare a celor 
de pe strada Brăilei, care 
sunt prioritare, dar şi în 
alte zone din Galaţi. Astfel, 
oamenilor li se promite că 
până la finele anului 2015 
se vor putea plimba pe 
trotuare noi, curate, fără 
gropi. Rămâne, însă, de 
văzut cum vor arăta la fi-
nal.

Singurul  
din cartier
Parcul Viva  
ar trebui 
întreţinut  
mai bine

Chiar dacă există un 
singur parc în zonă, locu-
itorii nu se plâng, pentru 
că acesta arată impecabil. 
Chiar dacă s-a mai deteri-
orat o parte din aparatura 
de fitness, Parcul Viva oferă 
relaxare atât pentru copii, 
care au parte de leagăne, 
groapă de nisip, balansoa-
re, tobogan şi alte aparate, 
pentru tinerii care pot juca 
baschet, fotbal sau tenis de 
masă, cât şi pentru adulţi şi 
bătrâni, care se pot relaxa 
pe o bancă. Nici îndrăgosti-
ţii nu au fost uitaţi, aceştia 
având posibilitatea de a se 
plimba pe podul de pe iaz, 
de a arunca bănuţi în apă şi 
să îşi pună o dorinţă, dar şi 
să admire peştii exotici din 
parc.  

 Fie că se plimbă pe aleile 
parcului, că se dau în leagă-
ne, că fac gimnastică sau se 
dau cu bicicleta sau placa 
pe rampele parcului ori că 
stau pur şi simplu la aer, pe 
o bancă, fiecare gălăţean se 
poate relaxa în Parcul Viva. 
Cel puţin, asta ne spun 
oamenii. „E frumos, sigur. 
Înainte, avea gard, iarba 
creştea necontrolat, leagă-
nele erau ruginite şi vechi. 
Ce să mai spunem de raha-
ţii de câine şi de gunoaie? 
Acum se face curăţenie, au 
dispărut gardurile, semn 
că ne mai civilizăm şi noi. 
Covorul acela din mijlocul 
parcului e foarte moale şi 
foarte plăcut la atingere, nu 
ca pietrişul de dinainte. E un 
parc modern, dar e păcat că 
e singurul. Ar fi bine ca toa-
te să fie aşa. Vă puteţi ima-
gina cum ar arăta Grădina 
Publică pe modelul acesta? 
Ar fi, probabil, o atracţie 
pentru întreaga ţară, nu nu-
mai pentru gălăţeni. Plus că 
acum ne simţim şi în sigu-
ranţă, datorită numărului 
mare de paznici. 

Însă, cum nu poate fi 
mulţumită toată lumea, mai 
există şi contestatari ai mo-
dului în care este întreţinut 
parcul. Unii cetăţeni spun 
că apa din iaz e murdară, că 
peştii sunt furaţi, unul câte 
unul, că aparatele de fitness 
nu prezintă siguranţă şi că 
leagănele încep, uşor, uşor, 
să se rupă.

Mult de mers până la autobuz
Oamenii vor staţia înapoi 

O altă problemă a celor care locuiesc în zonă o reprezintă amplasarea staţiei 
de autobuz tocmai la bănci. În anii din urmă, autobuzele opreau în faţa sediu-
lui Romtelecom, iar locuitorii spun că aceasta ar fi cea mai bună soluţie şi acum. 
Pentru a nu încurca traficul, aceştia sugerează că la bănci ar trebui să fie doar 
staţia de maxi-taxi.

Cartierul pisicilor
Unde câinii nu sunt acasă, pisicile joacă pe masă

Dacă numărul câinilor maidanezi din cartier nu este aşa mare ca în alte zone, 
situaţia este diferită când vine vorba de pisicile fără stăpân. Aproape că nu exis-
tă scară de bloc lângă care să nu îşi facă veacul cel puţin un ghemotoc de bla-
nă. Acestea s-au obişnuit cu oamenii, însă se înmulţesc necontrolat, deoarece 
castrarea lor este greoaie.

„La Telefoane” este nevoie de reparaţii

„Din '67 nu s-au mai făcut modernizări la străduţe”
Blocurile din zona 

Tribunalului Galaţi au fost date 
în folosinţă la mijlocul anilor 
1960, când, evident, Palatul de 
Justiţie nu exista în acel loc. 
Atunci era un complex  comer-
cial, iar blocurile de garsoniere 
din zonă abia începeau să se 
înalţe. Primele locuinţe au fost 
date în folosinţă celor care ve-
neau să lucreze în combinatul 
siderurgic din oraş, la acea vre-
me cel mai important din ţară, 
însă mai existau şi excepţii, 
cum ar fi profesori, medici sau 
actori. Unul dintre aceştia este 
Ivanciu Ifrim, fost profesor de 
educaţie muzicală la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”. 
Gălăţeanul, acum în vârstă de 

76 de ani, ne-a povestit că a ve-
nit în cartier în 1967, când aproa-
pe niciuna dintre construcţiile 
actuale nu existau, dar şi că de 
atunci nu s-au mai făcut mari 
modernizări în zonă. „Pe atunci 
abia se făceau străzile, trotuare-
le, blocurile. Existau păpădia şi 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
dar în rest mai nimic. Se plan-
tau copaci într-o veselie şi toată 
lumea voia să facă din Galaţi 
un oraş minunat. Astăzi, însă, 
lucrurile se întâmplă exact pe 
dos”, explică domnul profesor. 
Fie că e vorba de gropi în tro-
tuare, de dalele de mozaic care 
lipsesc, de copacii vechi, uscaţi, 
ale căror crengi cad la fiecare 
furtună sau de numărul din ce 

în ce mai mare de maşini par-
cate „aproape una peste alta”, 
problemele cartierului par a fi 
aceleaşi ca ale întregului oraş. 

Câinii sunt paşnici

Dacă în alte zone ale oraşului 
gălăţenii se plâng şi de numărul 
mare al câinilor maidanezi, aici 
nu pare a exista această proble-
mă. „Să ştiţi că la noi sunt foarte 
blânzi. Sunt cu toţii îmbătrâniţi 
aici şi îşi ştiu locul. Oamenii i-au 
obişnuit, le mai dau ceva de 
mâncare şi câinii sunt foarte 
liniştiţi. Nici noaptea nu e scan-
dal, nu se aud lătrături, Probabil 
că în alte zone şi oamenii con-
tribuie la această problemă, 

prin abandon, lipsa sterilizării 
şi înrăire. Câinele, dacă vorbeşti 
frumos cu el, nu îţi face nimic. 

Dacă arunci cu pietre, normal 
că te atacă”, ne mai spune dom-
nul Ifrim Ivanciu.

De mult timp, cei care locu-
iesc în Mazepa II sau „La 
Telefoane”, aşa cum spun 

oamenii, se plâng de numărul 
din ce în ce mai mare al maşini-
lor din cartier, dar şi numărul mic 
de locuri de parcare. Unul dintre 
aceştia a venit la întâlnirea cu 
cititorii, pentru a discuta mai pe 
larg cu reporterii „Vieţii libere” 
despre problema aglomeraţiei 
din cartier. Nicolae Botea este un 
gălăţean în vârstă de 74 de ani 
care locuieşte în cartier, dar este 
în acelaşi timp şi preşedintele 
Asociaţiei de Locatari 202. Omul 
a venit cu mai multe nemulţumiri 
la întâlnirea cu reporterii cotidia-
nului „Viaţa liberă”, iar una dintre 
acestea a fost reprezentată de 
lipsa locurilor de parcare. „E foar-
te aglomerat cartierul. La stradă, 
cel puţin pe Regimentul 11 Siret, 
nu ai loc să arunci un ac. Sunt 
maşini parcate chiar şi în staţia 
de autobuz, ceea ce nu e normal. 
Ce să mai vorbim de străduţele 
lăturalnice, acolo abia te mişti. Iar 
dacă eşti şi invalid sau cu handi-
cap, Doamne, ajută...”, ne explică 
cetăţeanul. 

Mai mult decât atât, în spate-
le Tribunalului, dar şi în spatele 
clădirii Romtelecom, garajele au 
rezistat trecerii timpului şi bul-
dozerelor primăriei, iar oamenii 
se întreabă până când trebuie 
să le mai suporte acolo. „A fost 
o perioadă, la începutul anilor 
2000, când s-au construit garaje 
într-o veselie, pe baza autorizaţii-

lor primite de la primărie. Dar ele 
nu au făcut altceva decât să stri-
ce aspectul unei zone frumoase. 
Sunt locuri între garaje unde nici 
măcar asfalt nu există, e doar pă-
mânt. Să veniţi vara aici, să vină 
şi domnul primar, să vadă cum 
se ridică praful de nu putem sta 
cu geamurile deschise, să aerisim 
casa. Nu mi se pare deloc normal 
ce se întâmplă, pentru că trăim 
totuşi într-un oraş european”, se 
plânge un domn din cartier. 

Prea puţine locuri, prea multe maşini

Jos garajele,  
să se construiască  
parcări moderne!

Prea puţine toalete publice

„Sunt unii care îşi fac nevoile 
unde apucă”

Una dintre marile probleme 
ale oamenilor o reprezintă mi-
rosul greu de suportat din anu-
mite zone ale cartierului. „Nu 
prea sunt toalete ecologice pe 
aici, aşa că cei care ies din baruri 
seara, noaptea, îşi fac treburile 
unde le pică prima dată, indife-

rent că e pe peretele blocului, la 
stâlp sau la tomberon. Şi măcar 
de ar face doar... treaba mică. 
Dar am avut şi surprize neplăcu-
te când am ieşit dimineaţa din 
bloc, să văd un «ceva» cu moţ 
în mijlocul scărilor de la intrare. 
E nesimţire, asta este. Dacă nu 

sunt educaţi oamenii, normal 
că fac aşa ceva.”, ne spune un 
tânăr. 

 Singurele toalete publice 
pe care le-am găsit în cartier 
au fost cele de la Parcul Viva, 
puse una lângă alta. Însă nici 
acolo nu e mai plăcut mirosul, 
dat fiind faptul că acestea stau 
în soare toată ziua. Cei care au 
curaj să intre acolo ies, de cele 
mai multe ori, roşii la faţă din 
cauză că şi-au ţinut respiraţia. 
„În Braşov, în centrul oraşului, 
există o toaletă publică în sub-
teran. Fiecare plăteşte un leu 
când are nevoie şi se bucură de 
condiţii normale. Curăţenie, mi-
ros plăcut, hârtie igienică, tot ce 
e normal. În Galaţi mori numai 
când treci pe lângă o astfel de 
toaletă «ecologică», darămite să 
mai şi intri în ea”, ne mai spune 
şi Andrei Popa, un gălăţean în 
vârstă de 54 de ani.

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer
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Mai puţine maşini  
în faţa Tribunalului

În ultima perioadă, zona din 
faţa tribunalului s-a mai aerisit, în 
sensul că nu mai sunt atâtea ma-
şini lăsate pe marginea trotuarului, 
dar automobilele s-au mutat la câ-
teva zeci de metri mai în faţă, spre 
faleză şi în spatele Curţii Supreme 
de Justiţie. Nici în faţa staţiei de 
autobuz de la bănci nu stau diferit 
lucrurile. În parcarea încropită pe 

platoul de pământ de lângă prima 
bancă a cartierului sunt înghesui-
te atât maşini mici, cât şi autocare, 
iar când plouă orice ieşire din zonă 
se transformă într-o aventură off-
road. 

 Pe strada Morilor, între bu-
levardul Brăilei şi bulevardul 
Dunărea (n.r. Faleza Superioară), 
dar şi pe străduţele adiacente, tra-
ficul este îngreunat de numărul 
mare de maşini parcate pe trotuar 
sau lângă trotuar. Din cauză că nu 

există locuri de parcare suficiente, 
este imposibil ca două maşini să 
treacă una pe lângă cealaltă, aşa 
că şoferii se văd nevoiţi să îşi cede-
ze prioritatea de la distanţe mari, 
pentru a nu isca un ambuteiaj. 
Nici pe Regiment 11 Siret nu stau 
diferit lucrurile, astfel că din cele 
patru benzi ale străzii sunt folosi-
te doar două, celelalte două fiind 
destinate parcării. Iar când în pe-
isaj apare şi un autobuz care tre-
buie să oprească în staţie, dar de 
fapt opreşte pe banda a doua de 
circulaţie, nervii şoferilor din zonă 
se întind la maximum. 

 Soluţii ar fi, spun oamenii 

  „Cred că dacă s-ar demola ga-
rajele din cartier, s-ar mai elibera 
nişte locuri. Prin spatele blocurilor 
sunt zeci, dacă nu sute de garaje 
care ocupă loc efectiv degeaba, 
pentru că mulţi dintre proprietari 
îşi lasă maşinile în faţa acestora. 
Fiecare garaj ocupă cam trei lo-
curi de parcare, deci dacă facem 
un calcul se descongestionează 
repede traficul. Dar trebuie să se 
facă treabă, nu să se demoleze şi 
apoi să se lase ca la Ancora, ruine.”, 
ne-a transmis un domn în vârstă 
de 45 de ani.  Cu toate că au pro-
pus această soluţie, oamenii din 
zonă fac şi haz de necaz. „Dacă 
s-ar demola garajele, cu siguran-
ţă ar creşte numărul de şoferi din 
zonă. Şi situaţia ar fi fix la fel. Sau 
poate mai rea.”, ne-a transmis ace-
laşi domn.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Futures Galaţi
Meciurile tabloului principal se joacă de astăzi

Astăzi, pe terenurile bazei sportive Viva Club (Bariera Traian,) se dispută primele meciuri de pe tabloul prin-
cipal al turneului feminin de categorie Futures de la Galaţi, dotat cu premii totale de 10.000 de dolari. Conform 
tragerilor la sorţi, favorita turneului, Cristina Ene, locul 440 în ierarhia mondială, va juca în turul inaugural cu o 
jucătoare venită din calificări, în timp ce italianca Anna Giulia Remondina, cap de serie numărul doi şi locul 459 
WTA, o va întâlni pe Justine De Sutter, Belgia, locul 1.047 WTA. Junioara Georgia Crăciun (841 WTA) va juca în 
primul tur cu Gabriela Duca (903), Simona Ionescu (610) o va întâlni pe Elena Hristea (1.111 WTA), iar gălăţeanca 
Gabriela Talabă (535 WTA) va avea prima confruntare cu o jucătoare venită din calificări.

Sonia Baciu

Florin Tudor, 
două medalii 
la badminton 

[ La Timişoara s-au 
desfăşurat întrecerile fi-
nalelor Campionatului 
Naţional Universitar la 
badminton. Studenţii gă-
lăţeni au avut un singur 
reprezentant – pe Florin 
Tudor. Acesta a avut o 
evoluţie foarte bună, cu-
cerind două medalii. În 
proba de dublu s-a clasat 
pe primul loc împreună 
cu bucureşteanul Alex. 
Blănuţă şi a ocupat locul 
al doilea la simplu.

[ „Crosul Bujorului”, 
organizat de cate-
dra de educaţie fizică 
de la Şcoala Nr. 1 din 
Rediu (profesor Dorina 
Buruiană), în colaborare 
cu Direcţia pentru Sport 
şi Tineret Galaţi, desfă-
şurat vineri în comuna 
gălăţeană, face parte 
din Programul Naţional 
„Sportul pentru Toţi”. 
Concursul s-a bucurat şi 
de prezenţa elevilor de la 
Şcoala Nr. 1 din Suhurlui 
(profesor Gheorghi Buru-
iană). Totodată, antreno-
rii secţiei de haltere a CS 
Şcolar Galaţi au efectuat 
o activitate de selecţie 
în rândul elevilor par-
ticipanţi încercând să-i 
atragă pe cei cu spirit de 
învingători să practice 
sportul celor puternici.

[ Pe terenurile 
Centrului Naţional de 
Tenis din Bucureşti au 
început calificările pen-
tru tablourile principale 
de simplu ale Turneului 
Dr.Oetker Junior Trophy 
- Under 14. Dacă la fete 
s-au calificat, fără joc, şi 
gălăţencele Ana Capăt 
(Dacia) şi Ana Maria 
Zamfir (Viva Tenis), la 
băieţi, pentru un loc în 
primii 32 s-au confrun-
tat Albert Ionuţ Ştefan şi 
Rareş Struţă, ambii de la 
Viva Club Galaţi, primul 
câştigând cu 6-2, 6-3.

La Iaşi, în „Cupa 
Tennis Club Micul As”, 
Alexandra Bălan (Dacia 
Galaţi) - Alexandra Fâr-
ţescu (Clubul Athletic 
Roman) 2-6, 3-6 la Under 
12.

[ Pe Stadionul 
„Nicolae Dobrin” din 
Piteşti s-a desfăşurat 
etapa I a Campionatului 
Naţional de atletism 
pentru seniori, tineret 
şi juniori I. Cel mai bun 
rezultat înregistrat de 
un atlet gălăţean a fost 
cel obţinut de Cristian 
Florentin Nedelcu (CS 
Universitatea /Farul Con-
s  tanţa) clasat pe locul 
patru în proba de 400 
m. garduri (53 secunde, 
28 sutimi). La 5.000 m, 
Ciprian Marian Suhanea 
(CSU Galaţi/ CS Botoşani)  
a sosit pe locul şapte la 
5.000 m. (15:15.38).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi, retrogradată în eşa-
lonul secund, a susţinut, 

sâmbătă, ultimul meci pe te-
ren propriu în Liga I, pe care l-a 
câştigat cu 2-1 în faţa formaţiei 
Universitatea Cluj, în cadrul eta-
pei a 33-a. 

 Oaspeţii au deschis scorul 
prin Mengolo (min. 11), egala-
rea fiind produsă de Hamroun 
(min. 35), cu o execuţie superbă, 
cu şanse uriaşe de a fi declarată 
cel mai spectaculos gol al cam-
pionatului: un şut de la peste 20 
de metri, peste portar, la colţul 
lung, mingea ducându-se pe tra-
iectorie perfectă, la vinclu, exact 
la încheietura barelor. Golul vic-
toriei a fost înscris de Tudorie 
(min. 68), cu o lovitură de cap, 
din plonjon.

 Partida n-a avut o asisten-
ţă prea numeroasă,  dar faptul 
că în tribune s-au aflat cei mai 
fideli suporteri ai echipei gălă-
ţene a dus la două momente de 
o mare încărcătură emoţională.  
Pentru că Oţelul se va întoarce în 
al doilea eşalon după 24 de ani 
neîntrerupţi de prezenţă în pri-
ma ligă, suporterii au mulţumit 
echipei roş-alb-albastre pen-
tru toate clipele frumoase din 
această perioadă când meciul a 

intrat în minutul 24. Toţi cei din 
tribune au aplaudat în picioare, 
iar din galeria aflată la tribuna a 
II-a s-au aprins mai multe torţe 
şi s-a afişat un banner cu un me-
saj care subliniază importanţa 
acestei echipe în viaţa urbei şi a 
continuităţii activităţii acesteia: 
„Oţelul nu este al vostru, nici al 
nostru, ci al urmaşilor urmaşilor 
urmaşilor noştri”. 

 Aflat în acel moment pe banca 
de rezerve, atacantul Alexandru 

Tudorie a mărturisit că minutul 
24 a fost cel mai emoţionat din 
viaţa sa. „Dedicăm această victo-
rie publicului, care a fost extra-
ordinar. În minutul 24, când s-a 
aplaudat un minut, a fost poate 
cel mai emoţionant moment din 
viaţa mea. E păcat că o echipă ca 
Oţelul a retrogradat în Liga a II-a. 
Am început dezastruos, ne-am 
trezit târziu şi de aceea am ajuns 
aici. Am vrut să demonstrăm că 
nu suntem o echipă de liga a 

doua şi am terminat meciurile 
de acasă cu fruntea sus. La anul 
trebuie să promovăm. Vine peri-
oada de transferuri şi toţi jucă-
torii aşteaptă oferte. Voi vedea 
dacă voi rămâne, depinde de ce 
ofertă o să am”, a spus Tudorie.

 Al doilea moment cu trăire 
emoţională specială a fost la fi-
nalul partidei. Deşi este vorba 
de o contraperformanţă, retro-
gradarea, echipa a fost aclamată 
minute bune după terminarea  

meciului.  Au fost la tribuna I 
spectatorii în vârstă, care au trăit 
toţi cei 24 de ani în Liga I alături 
de Oţelul, ce plângeau în timp 
ce-şi aplaudau echipa, lacrimi 
care merită preţuite nu doar 
prin menţinerea în viaţă a echi-
pei roş-alb-albastre, ci printr-o 
revenire cât mai rapidă printre 
cel de mai puternice formaţii din 
fotbalul românesc. 

Suporterii Oţelului au rămas 
campioni!

Suporterii Oţelului au rămas campioni

Oţelul a părăsit Liga I 
aclamată de fani

[ Echipa roş-alb-albastră şi suporterii săi fideli şi-au luat rămas-bun de la meciurile de primă ligă în Galaţi 
cu o victorie şi multe momente emoţionante

TENIS
Halep  
s-a calificat  
în turul doi  
la Roland 
Garros

Jucătoarea de tenis 
Simona Halep, cap de 
serie numărul doi şi lo-
cul 3 în ierarhia mondi-
ală, s-a calificat în turul 
secund al turneului de 
Grand Slam de la Roland 
Garros. Halep a învins-o 
pe rusoaica Evghenia 
Rodina, locul 91 WTA, cu 
scorul 7-5, 6-4.

În turul următor, 
Halep va juca împotriva 
croatei Mirjana Lucici-
Baroni (33 de ani, locul 
70 WTA), care a învins-o, 
ieri, pe americanca 
Lauren Davies, locul 64 
WTA, cu scorul de 6-3, 
3-6, 6-3. Pentru Halep 
şi Lucici-Baroni, aceas-
tă partidă va fi a doua, 
după ce anul trecut, în 
turul trei al US Open, 
Halep a fost învinsă de 
croata venită din califi-
cări, cu scorul de 7-6 (6), 
6-2.

Calificarea în turul doi 
la Roland Garros este 
recompensată cu 70 de 
puncte WTA şi un pre-
miu de 50.000 de euro, 
însă jucătoarea română 
are de apărat 1.300 de 
puncte câştigate anul 
trecut, când a fost fina-
listă în partida cu rusoai-
ca Maria Şarapova. 

Mai mult, se pare că 
Simona Halep trebuie să 
se bazeze la turneul pa-
rizian doar pe antreno-
rul român Victor Ioniţă. 
Antrenorul australian, 
Darren Cahhil, a declarat 
pentru tennis.com că va 
comenta meciurile de la 
French Open şi nu va pu-
tea să pregătească vreun 
jucător în perioada com-
petiţiei de la Paris.

Australianul a început 
colaborarea cu Halep în 
martie, la turneele ame-
ricane de la Indian Wells 
şi Miami, apoi la cele pe 
zgură de la Madrid şi 
Roma.

Sonia Baciu

FlASH RuGBY
Program 
încărcat  
la Stadionul 
„Municipal”

Sâmbătă, la Stadionul 
„Municipal” a fost pro-
gram încărcat de rugby. 
S-au întrecut mai multe 
echipe de juniori, dar şi 
două de seniori.

În Divizia Naţională 
(eşalonul doi) s-au în-
tâlnit R. C. Municipal 
Galaţi şi CS Năvodari, în 
cadrul ultimei etape ( a 
noua) a turului de cam-
pionat. După o dispută 
echilibrată, echipa de 
pe Litoral s-a impus la 
limită cu scorul de 20-19. 
Punctele gălăţenilor au 
fost realizate de Boboc, 
Budăian şi Igor – eseuri, 
şi Cosmiuc - două trans-
formări. Peste o săptă-
mână va debuta returul 
competiţiei, în care RCM 
va primi replica Ştiinţei 
Petroşani, grupare pe 
care în debutul turului a 
învins-o, în Valea Jiului, 
cu scorul de 19-17.

[ În Campionatul 
Comitetului Moldova 
Sud s-au întâlnit echipe-
le de juniori Under 18, ale 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” şi CSS Tecuci. Au 
învins tecucenii cu sco-
rul de 7-0.

[ Pe acelaşi teren, de 
la „Municipal”, a avut loc 
şi un turneu de rugby în 
7, în Comitetul Moldova 
Sud. Au luat parte cinci 
formaţii care au stabilit 
următorul clasament de 
etapă: Bârlad, Tecuci, 
Galaţi, Focşani şi Brăila.

Gh. Arsenie

Fotbal special

Echipa Galaţiului, 
locul patru pe ţară

În organizarea FR Fotbal şi 
Fundaţia Special Olimpics în 
România a fost iniţiat un turneu 
naţional de fotbal feminin unificat.  
În ce constă acest gen de fotba? 
Echipele sunt alcătuite din fete de 
14-16 ani cu dizabilităţi, de la Şcoala 
Gimnazială Specială „Constantin 
Pufan”, plus partenere de la Şcoala 
29 şi Şcoala 12. Această grupare 
este pregătită de antrenorii celor 
trei unităţi de învăţământ: Cornel 
Sava, Cristian Bitire şi Dan Moisii.

Gălăţencele au câştigat faza 
judeţeană, după care s-au impus 
şi în etapa de zonă, de la Buzău, 
unde au ocupat primul loc din 
patru echipe. Graţie acestei per-
formanţe, echipa s-a calificat la 
turneul final, găzduit de modernul 
Complex de la Buftea, unde s-au 

întrecut cele opt câştigătoare de 
zonă, repartizate în două grupe. 
Galaţiul a ocupat locul doi în grupa 
I şi a susţinut finala mică, în com-
pania Iaşiului, pe care a pierdut-o 
la scorul de 0-2, ocupând locul al 
patrulea pe ţară. 

Lotul gălăţencelor a fost alcă-
tuit din următoarele jucătoare: 
Mihaela Baglae, Viorica Taraş, 
Valerica Taraş, Ana Maria Oneaţă, 
Severina Pîrâu, Gabriela Iorga, plus 
Florentina Vlad, Daria Stăncescu 
(Şcoala 29), Miruna Iordăchescu, 
Luiza Chiriac, Doriana Păun şi 
Oana Petre (Şcoala 12).

Festivitatea de premiere a fost 
efectuată de Răzvan Burleanu, 
preşedintele FRF, de alte persoane 
oficiale.

Gh.  Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Liga a III-a

La Lieşti –  
înfrângere în ultimul minut

În penultima etapă a celui de-al 
treilea eşalon fotbalistic, Sporting 
Lieşti a jucat pe teren propriu, cu 
CSM Paşcani. Un meci în care lieş-
tenii şi-au pus mari speranţe în a 
încheia sezonul, acasă, cu un rezul-
tat favorabil. Acest lucru s-a petre-
cut până în min. 90, când oaspeţii 
au înscris golul unei nesperate 
victorii. Întâlnirea s-a încheiat cu 
scorul de 3-2, după 1-1 la pauză, în 
favoarea oaspeţilor.

A fost un meci cu multe eveni-
mente şi cu cinci goluri, spre satis-
facţia publicului spectator. A fost 

0-1 (gol Toader, min. 11) şi a egalat 
Dorojan (nouă minute mai târziu). 
La reluare, tot oaspeţii au trecut în 
avantaj, printr-un gol marcat de 
Nemţanu. Spre finalul meciului 
(min. 82), Sporting a egalat pentru 
a doua oară prin acelaşi Dorojan, 
din penalti. Dar n-a fost să fie mă-
car egalitate, pentru că în minutul 
90, pe fondul dominării lieştenilor, 
oaspeţii au avut un contraatac 
care le-a adus victoria, prin golul 
reuşit de acelaşi Nemţanu. De no-
tat că Sporting a jucat în zece, din 
min. 25, moment când Stoica a 

fost eliminat.
Echipa aliniată de lieşteni: 

Anghel (Coviţ) – Iordache, Nastea, 
Bălan, Filimon – Stoica, Bogos, 
Dorojan, Bahnaşu (Lupu) – 
Anastasie (Petrea), Ilie.

Metalosport a avut etapă libe-
ră, întrucât adversara sa – Oţelul 
II, s-a retras din competiţie, câşti-
gând, astfel, la „masa verde”, cu 
3-0. În runda viitoare se va juca 
astfel: vineri, Petrotub Roman – 
Sporting Lieşti şi sâmbătă, Delta 
Tulcea – Metalosport.

Gh.  Arsenie

HANDBAl

Final de sezon cu victorie clară

Handbaliştii de la CS Univer-
sitatea au încheiat sezonul re-
gular încă din penultima etapă, 
pentru că în cea de-a 30-a va sta. 
Sâmbătă, „studenţii” au întâlnit 
formaţia HCM Buzău, o echipă „la 
îndemână”, pe care o învinsese şi 
în tur, la Buzău. De data aceas-
ta a fost 39-25 (21-11), după un 
joc controlat de elevii lui Mihai 
Pantea. Cu excepţia primei părţi, 
când a existat un oarecare echi-
libru, în restul meciului gălăţenii 
şi-au făcut jocul obişnuit, adju-
decându-şi succesul cu un scor 
lejer. De remarcat dispoziţia de 
joc a portarului Florin Andronic, 

care a închis poarta cea mai mare 
parte a meciului.

A arbitrat un cuplu din 
Constanţa: Ionuţ Ghiţă/Sebastian 
Topliceanu. 

Iată componenţa echipei 
gălăţene şi autorii celor 39 de 
goluri: Andronic, Condurache 
– Anton – 4 goluri, Şerban 7, 
Lăpuşneanu, Şavloschi 1, Şahân 
3, Mârşiu 2, Poteră 1, Grigore 3, 
Dospinescu 6, Moldovanu 3, 
Frangulea 2, Bursuc 3, Ciobanu 
1 şi Ţigănaşu 3. CSU încheie 
campionatul pe locul trei, cu 
63 de puncte (golaveraj 926-
549). 

 Partida de sâmbătă a fost 
între două echipe care îşi ştiau 
soarta în clasament încă dinain-
tea meciului, ceea ce a făcut ca 
jocul să fie mult mai spectaculos. 
„Astăzi (sâmbătă - n.r.) am făcut 
un meci foarte bun. Acum ne 
rămâne să ne pregătim pentru 
baraj, unde nu ne cunoaştem 
încă oponenţii. Noi ne vom duce 
să ne batem, acesta este obiec-
tivul nostru. Suntem constienţi 
că şansele noastre sunt minime, 
orice echipă care vine din prima 
ligă este mai puternică. Nu se ştie 
niciodată ce va fi, la câte proble-
me sunt în sportul românesc, nu 
ar fi de mirare să nu se prezinte 
echipe sau chiar să se mărească 
numărul formaţiilor din prima 
ligă”, a declarat Mihai Pantea, an-
trenorul gălăţean.

Pentru jucătorii CSU urmea-
ză o perioadă de 10-12 zile de 
pregătiri în vederea participării 
la barajul de promovare, la care 
vor participa şase formaţii: ul-
timele două clasate din Divizia 
Naţională şi cele de pe locurile 
II-III, din cele două serii ale celui 
de-al doilea de handbal. 

Gh. Arsenie
Sonia Baciu

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
este pe punctul de a nu mai pu-
tea folosi stadionul cu acelaşi 
nume. Arena din Ţiglina, care a 
fost construită special pentru 
această echipă şi pe care s-a scris 
cea mai parte a istoriei Oţelului, 
este în proprietatea  ArcelorMittal. 
Combinatul percepe clubului o 
chirie de 20.000 de euro  pe lună, 
însă aceasta nu a mai fost plătită 
de mult timp, datoria pe care o 

are Oţelul către ArcelorMittal de-
păşind suma de 200.000 de euro. 
Surse din cadrul clubului susţin 
că pe 1 iunie expiră contractul de 
închiriere a stadionului, iar nego-
cierile pentru prelungire sunt în 
impas, cei din Combinat refuzând 
un nou acord în condiţiile în care 
Oţelul nu prezintă garanţii că va 
avea cu ce să-şi plătească chiria 
din acest contract.

Marian Căpăţînă

Datorii la chirie

Oţelul, aproape de 
evacuare de pe stadion
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Vânzări  
Garsoniere

• Tiglina 2, parter, la cheie, bal-
con, 80.000 lei neg, 0752627723. 
(147601)
• Persoană fizică vând garsoniere 
la cheie, moderne cu toate utilităţi-
le, zona gară. Telefon 0760650927. 
(148565)
• Proprietar vând garsonieră Viaduct, 
parter, baie, balcon, negociabil. Tel. 
0756671493. (148992)
• Garsoniera Tiglina 1, renovata par-
tial, 59000 lei, 0748867345. (149287)
• Garsonieră, Micro 40, etaj 2, îmbu-
nătăţită. 0754594949. (149439)
• Garsonieră, Viaduct, liberă, îmbu-
nătăţită, preţ avantajos. 0754594949. 
(149441)
• Vând garsonieră M40, bl.I2, ap.98 
cu balcon, mobilată, 250 milioane. 
Telefon 0744179097. (149483)
• GARS TIG1, PARTER, 80.000LEI, 
0746618328. (149698)

Vânzări  
1 cameră

• Vând ap.1 cameră mansardă 
Mazepa 2, preţ 19990 euro, negoci-
abil. Telefon 0746903659. (145526)
• 1 cameră, 42 mp, bloc nou, liber, 
et.2. 0745361207. (147122)
• Apartament 1 cameră, zona Ireg, 
AC,F,G,TE, recent amenajat şi uti-
lat, 4/4et. hidro recent facută. 
0755193331. (148962)
• 1 camera, IREG, imbunatatit, pret 
20.000euro. 0725945942. (149427)
• 1 camera, etaj 1, imbunatatita, 
13.000euro. 0725945942 (149429)
• 1 cameră, Mazepa 1, etaj 2/4, 
pe sud, îmbunătăţit, 100000 ron. 
0744816550. (149675)
• 1 cameră Micro 18, parter, 40 mp. 
0745914848. (149709)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, im-
bunatatit, 0748647760 (137725)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- 
la „Elice”, +başcă la subsol. Tel. 
0768533279. (146990)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 
1,4 mld. 0745361207. (147123)
• 2 dec Micro 21, etaj 2/4, simplu, 
54 mp, 138.000Ron. 0745/526231 
(147419)
• 2 dec Siderurgiştilor, etaj 4/5, stra-
dal, 2 balc, 120.000Ron. 0745/526231. 
(147421)
• Micro 16, etaj 2, liber, balcon tot 
apartamentul, 28.000 E, 0752627723. 
(147602)
• Zona buna, 58mp, etaj intermediar, 
30.000 E neg, 0755296335. (147604)
• Micro 20, etaj intermediar, CT, im-
bunatatit, 36.000 E, 0752627723. 
(147606)
• Icfrimu, 60mp, liber, 35.000 E, 
0755296335. (147608)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (147775)

• Micro 38, parter, decomandat, 
imbunatatit, 30.000 E, 0752627723. 
(148300)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
21. 0752876405. (148337)
• Siderurgistilor la cheie mob 26800 
euro 0745806158. (148759)
• Vând apartament 2 camere, et.1 
cu îmbunătăţiri. Preţ 32000 euro. 
Telefon 0764408766. (148819)
• Vând apartament 2 camere, SD, 
et.4/7, strada Domnească (P-uri). 
Telefon 0730079994. (148894)
• Proprietar vând apartament 2 
camere ICFrimu, etajul 2, centra-
lă termică, AC, termopan, izolat. 
0753932301. (149264)
• Vand 2 semidecomandate Tiglina 2, 
etaj 2, curat, 120000 lei, 0748867345. 
(149288)
• Vând două camere, toate utilităţile, 
foarte ieftin. Telefon 0749010946. 
(149299)
• Apartament 2 camere, centrală ter-
mică, etaj intermediar. 0758115454. 
(149320)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţiri, et.3, Nae 
Leonard, 38000 euro. 0740060257, 
0740060258, 0757018953. (149325)

• Vând apartament două camere, 
confort 1, multiple îmbunătăţiri, 
Micro 17- str. Gorunului, et.8/8, 
hidroizolaţie făcută recent. 
Preţ 130000 lei negociabil. Tel. 
0745114860. (149398)

• 2 decomandate, masnita, etaj3, pret 
35.500euro negociabil. 0725945942 
(149419)
• 2 decomandate, Micro20, im-
bunatatit, ct,3 6.000e negociabil. 
0725945942 (149422)

• 2 decomandate, General, etaj1, 
imbunatatit, centrala, 35.000euro. 
0725945942 (149425)
• 2 camere, Ţiglina 3, îmbunătăţit, 
25.000 euro. 0752388959. (149442)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, parter, Doja, mobilat 
şi utilat. 165000. Tel. 0742581797. 
(149466)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Mic.17. 0741126372. (149535)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 19. 0748456178. 
(149544)
• 2 camere, Micro 19, U-uri, contori-
zat, 52 mp, 25500 euro. 0742989437. 
(149676)
• 2 DEC PARTER DOJA MOBILAT 
UTILAT RENOVAT 40.000E NEG 
0749383399 (149695)
• 2DEC M39, PARTER, 50MP, 30.000E 
NEG, 0746618328. (149697)
• Urgent, 2 camere M19, parter, 2 
balcoane. 0745914848. (149708)

Vânzări 3 camere
• 3 dec Micro 39, etaj 2, CT, TP, 2 balc, 
38.000Eur. 0754/267318. (147422)
• Apartament 3 camere, 2 bai, bal-
con mare, 67,10 mp, ultraîmbunătă-
ţit, mobilat şi utilat, bloc Privilej, et.1. 
67.900 euro negociabil. 0754258243. 
(147544)
• Zona centrala, etaj 2, simplu, 65mp, 
38.000 E, 0755296335. (147609)
• Doja, etaj 3, imbunatatit, 186.000 
lei, 0752627723. (147610)
• 3 decomandate, et.1/4, izolat, CT, 
apă separat, liber, PC. 0745361207. 
(147944)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, izolat termic, termopane, centra-
lă termică, etajul 1. Preţ negociabil. 
Telefon 0729946749. (148311)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, CT, 75 mp, 125.000 lei. 
0743615710. (149187)
• Apartament lux 230 mp, vede-
re Dunăre, 160000E. 0746551187. 
(149210)
• 3 decomandate, Baia Comunală, 
et.1, 43000E. 0746551187. (149211)
• Apartament 3 camere, Centru, 
et.4/4, mobilat, utilat, 45.000 euro. 
0744626827. (149273)
• Vând/ schimb 3 decomandate, 
M20, conf.I. 0748968786. (149412)
• 3 camere, centru, etaj2, spati-
os, boxa 8mp, termopan, simplu, 
34.000euro negociabil. 0725945942 
(149423)
• 3 decomandate, ireg, etaj1, ter-
mopan, 4balcoane, centrala, curat, 
52.000euro, 0725945942. (149424)
• Vand 3 camere, et. 3/4, simplu, 
Tiglina III, 68 mp. Tel 0748848320 
(149436)
• 3 camere, Micro 38, îmbunătăţit 
complet. 0752388959. (149438)
• 3 camere, semi-dec., et. 3, Micro 
19, preţ 120.000 lei. 0754594949. 
(149440)

• Vand 3 decomandate Micro 
16, renovat total, cu centrala, 
etaj2, pret 40000E, 0748842152. 
(149593)

• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
3, bloc B3, etaj 2/4, izolaţie exteri-
oară, termopane. Preţ 40000 euro 
negociabil. Telefon 0744351923. 
(149613)
• Vând apartament 3 decoman-
date, Ţiglina 1, PS, et.3/4, 70 mp, 
izolat ext. şi int, centrală termică, 
uşi PVC, termopane, uă metalică, 
gresie, faianţă, parchet. 66000 E. 
Telefon 0745262287, email: mar-
yanaa38@yahoo.com (149665)
• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 3/4, cen-
trală termică, 38000 euro neg. 
0744816550. (149679)
• 3DEC, SID V, ETAJ 3, 2WC, 1 
BALCON, RENVAT, CT, AC, 55.000E 
NEG, 0749383399. (149696)
• 3 cam ic frimu, et 3, termopan, 
gresie, faianta, 40.000 euro neg, 
0746618328. (149700)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, bloc R4- et.7/10, Mazepa 
I, preţul negociabil. 0752126363. 
(149638)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (149640)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)
• Cumpăr apartament 1 cameră. 
0745854382. (149546)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158. (148761)

Vânzări  
Case

• Vând casă Deltă- sat Gorgova 2000 
mp. 0745481214. (145743)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, 
cu apartament, comuna Braniştea. 
0757956209. (145889)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu te-
ren+ vie. 0735494100. (145947)
• IEFTIN! Case locuibile: Piaţa Centrală 
şi str. Domnească. 0745361207. 
(147124)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (147152)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 
M.P. SI TEREN 900 M.P. TELEFON 
0741041331. (147159)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041331. (147163)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. 
(147393)
• Vând urgent casă „Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391. (147502)
• Vând casă cu teren, com. Măstăcani, 
jud. Galaţi. 0741400532. (147724)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(147776)

• Vând casă zona Metro- Romstal, 
ST- 1000 mp, SC- 124 mp/ nivel. 
0745245539. (148169)
• Casă nouă P+M, lângă hotel „Turist”, 
SC- 230 mp, ST- 630 mp. 250000E. 
Variante rate. 0743760067. (149029)
• Vând casă bătrânească cu teren 
de 1400 mp în comuna Şiviţa. Preţ 
18000 euro. Relaţii la 0741593012. 
(149168)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (149184)
• Vând casă bătrânească, Slobozia 
Conache. 0766533078, 0748815695. 
(149208)
• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(149218)
• Vând casă comuna Oancea, ne-
gociabil. 0746122156, 0746122742. 
(149314)
• Vând casă locuibilă com. Vârlezi. 
Tel. 0763630753. (149339)
• Vând vilă Şendreni, teren proprie-
tate. Tel. 0740252428. (149375)
• Vând casă bătrânească, locuibilă, 
cu 1800 mp, curent electric, apă cu-
rentă, com. Cavadineşti- central. Tel. 
0745114860. (149400)
• Vând vilă la roşu, Lieşti- lângă pă-
dure Hanu Conachi, negociabil. 
0745838768. (149476)
• Vănd vilă a la roşu Şendreni- 
Şerbeştii Vechi, DN 25, negociabil. 
0745838768. (149478)
• Vând casă, strada Tudor 
Vladimirescu, 800 mp. Telefon 
0746651365. (149514)
• Vând casă cu etaj, comuna 
Independenţa. Telefon 0741911141. 
(149555)
• Vând casă Tuluceşti/ schimb. 
0751879298. (149608)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
Telefon 0745782226. (149611)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)
• Urgent, casă Vânători, SC- 49 mp, 
ST- 400 mp, cu toate utilităţile. 
0747839571. (149707)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă I.C.Brătianu (Zaclău) 
cu apartament 2 camere. Tel. 
0749121578 (149433)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126591)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală 
termică, 0748647760 (137726)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (147153)

• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(147283)
• Gars Tiglina I, mobilata si utilata, 
500Ron. 0745/526231. (147423)
• 2 camere mobilat nou, 250 E, 
0755296335. (147600)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Port, mobilat, utilat, AC, CT. 
0747693838. (149019)
• Închiriez dublex 150 mp. Detalii la 
tel. 0744581265. (149274)
• Cameră mobilată în zona Centru. 
Telefon 0743349114. (149292)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (149418)
• Inchiriez 2 camere mobilat si utilat 
complet. Tel 0748848320 (149437)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, Micro 39. Tel. 0757355861. 
(149532)
• PF ap. 2 camere, mobilat, utilat, 
centrală, Micro 21. 0742280562. 
(149533)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat şi utilat. Telefon 0749335946, 
0747293341. (149689)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A1, 
150 euro. 0752158488. (149692)
• Garsonieră mobilată, utilată. 
0745914848. (149710)
• Primesc în gazdă familişti. 
0747565725. (149725)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, 20-80 mp. 0745594763. 
(145896)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, 
service electronice. 0766697048. 
(147642)

• Închiriez 75 mp ultracentral Str. 
Domnească vis a vis de Galtour. 1200 
euro + T.V.A. 0755.103.192. (149081)
• Închiriez teren bd. George Coşbuc. 
Detalii la tel. 0744581265. (149272)
• Închiriem spaţii pentru birouri, 
cazare camere mobilate/ nemo-
bilate. 0740060257, 0740060258, 
0757018953. (149324)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0754694925. (149407)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Maşniţă, 60 mp. 0753328644. 
(149426)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, 46 mp Galaţi. Telefon 0748227676. 
(149599)
• Spaţiu comercial, cca.35 mp, strada 
Brăilei, Centru, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (149607)
• Închiriez spaţiu comercial (birouri) 
stradal, 36 mp, toate utilităţile, zona 
„Trei Star”. 0726144752. (149647)
• Închiriez birou 20 mp, la etaj, zona 
Ţig.1. 0726144752. (149648)

• Închiriem/ vindem imobil 
s+p+2, amenajări lux, pretabil 
locuinţă, birouri, clinică medi-
cală, sediu bancă etc., situat în 
b-dul G. Coşbuc. Posibilităţi 
rate. Comision intermediere. 
Relaţii la telefon 0722278698, 
după ora 10.00. (149681)

Vânzări  
Terenuri

• Vând  teren  800  mp  în  str.  
Cetăţuiei, cu utilităţi: energie  
electrică  şi  apă.  Preţ  negociabil. 
Tel. 0740366870,  0722455531.
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
227. Telefon 0748318989. (146306)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041331. 
(147164)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (147777)

• P.F. vatră casă Smârdan, apropiere 
Primărie, 800 mp, D-20. 0745361207. 
(147946)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu uti-
lităţi: apă, curent, proprietar Sat 
Costi. 0749466018. (148363)
• Arcasilor 480m toate utilitati pe te-
ren 50e/m 0745806158. (148762)
• Vând teren sat Costi, strada Presei. 
0751924123. (148802)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Vând 7500 mp deschidere 30 m DN, 
zona Traian- Braniştea. 0752425460. 
(149043)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, 
zona Industrială. 0752425460. 
(149044)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
variante. 0744909527. (149174)
• Vând teren intravilan 1550 mp, 
comuna Braniştea, preţ 12000E. 
Telefon 0741230418. (149243)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (149269)
• Teren parcelabil 2930 mp 
(2292+638), 250 euro/ mp, stra-
da Crizantemelor. 0740060257, 
0740060258, 0757018953. (149326)
• Vând teren parcelat sau total, Odaia 
Manolache- Vânători- Smârdan. 
0765544567. (149356)
• Vând loturi casă Vânători. Relaţii 
după ora 16.00. 0747909614. 
(149372)
• Vând teren Bariera Traian. 
Tel. 0755890723, 0747631921. 
(149498)
• Vând teren în oraş, Centru, in-
tabulat, toate utilităţile. Relaţii 
0742853673. (149503)
• Vând locuri de casă, comu-
na Tuluceşti, sat Tătarca, Galaţi. 
0740479359. (149597)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 35 
euro. 0751704889. (149615)
• Vând teren 2000 mp T.Vladimirescu, 
poziţie bună, utilităţi, se poate 
şi parcelat se acceptă, variante. 
0747476623. (149645)
• 5000 mp Tirighina, negociabil. 
0744618645. (149717)
• 2,5 ha compacte, Zătun, 12500E. 
BdL. EXCLUSIV. 0788090090. 
(149729)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. Tel. 
0749546670. (138424)
• Cumpăr teren intravilan, 400-500 
mp în apropiere de Galaţi. Ofer 4-6E 
mp. 0755193331. (148964)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BANCI, ASIGURARI, 
CABINETE MEDICALE, BIROURI - 
BLOCURI NOI FALEZA (LANGA BCR). 
TELEFON 0741041331. (147161)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041331. (147162)
• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open 
space, ultracentral, intersecţie, par-
care, trafic pietonal, staţie RATB. 
0744527191. (148827)
• Vând spaţiu comercial 18 mp, în 
Depozit (Micro 40). Tel. 0744323386. 
(149170)
• Vând hală bolţari, 75 mp M= 5,5 m 
cu utilităţi pe suprafaţă de 150 mp 
proprietate personală vis-a-vis de 
LIDL Micro 17. Telefon 0745807357. 
(149213)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm personal cu experienţă în 
curăţenie. 0744547723. (144163)

• Societate angajează mun-
citori necalificaţi. Selecţii zil-
nic între orele 8,30-17,00, în 
Galaţi, str. Cetăţianu Ioan nr.1 
colţ cu Traian (zona Metro). 
(146117)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariul bun şi vânzătoare mg. 
alimentar. 0755/763120. (146375)

• Angajăm personal în domeniul ho-
telier, Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. 
(146422)

• Firmă de pază angajează 
agenţi de pază în condiţiile 
Legii 333/ 2003. Relaţii la tele-
fon 0730058985, 0236445283. 
(146938)

• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)

• Angajez cofetar, patiser şi vân-
zătoare magazin alimentară. 
Salariul motivant. 0728139494, 
0755763120. (147751)

• Şofer TIR prelată, experienţă, serio-
zitate. 0786127779. (148035)
• Spalatoria auto CRISTAL FULL 
angajeaza personal cu sau fara 
experienta. Se ofera salariu plus 
bonuri de masa. Relatii la telefon: 
0753223322. (148106)

• DAILY PUB angajează ajutor de bu-
cătar. 0724689827. (148215)
• Angajez/ iniţiez incepător pen-
tru postul de cofetar. 0745255994. 
(148217)
• Angajăm operator programe/ 
contabilă cu experienţă până la 
balanţă şi responsabil SSM. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-16,00. 
(148341)

• Concept Events angajează fullti-
me: personal florărie cu experienţă, 
coordonator evenimente; part-ti-
me: decorator sală, personal tehnic 
cu permis de conducere. CV la: offi-
ce@conceptevents.ro, 0741664272. 
(148375)
• SC Frontera Trading SRL angajea-
ză vânzătoare. Tel. 0735880595. 
(148393)
• Restaurant Cajou angajează 
pizzari cu experienţă, ospătari, 
ajutor ospătari, barmani, ajutor 
barmani, personal bucătărie. 
0236416722. (148413)
• Angajez/ închiriez coafeză, frize-
riţă, manichiuristă. 0758551240. 
(148536)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” anga-
jează cocător cu experienţă. Salariul 
1500 lei. Tel. 0722345169. (148583)
• Angajam personal pentru mon-
taj tigla metalica. Tel 0741423897. 
(148596)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. Telefon 
0746134928. (148618)
• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
profesionişti cu atestat şi manipu-
lanţi. Relaţii la 0236418287. (148748)
• SC Napoleaon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)

• Angajez vânzătoare mag. 
alimentar. Rog seriozitate. 
0746218736. (148793)

• Restaurant „Pescăruş” an-
gajează bucătar şef, ajutor de 
bucătar, barman şi ospătar 
cu experienţă. Societate co-
mercială angajează gestionar 
cu experienţă. 0734225000. 
(148836)

• Angajez barmaniţă nefumătoa-
re Micro 39. Salariul de la 900 lei 
în mână+ carte de muncă şi asi-
gurări de sănătate. 0748907578. 
(148952)

• Societate angajează faianţari, 
zidari, dulgheri, fierari, betonişti, 
oferim şi cerem calitate şi sriozi-
tate. CV-urile se depun la scfam-
patisrl90@gmail.com sau la sms 
0755193331. (148966)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(149003)
• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (149017)
• NEW YORK PUB angajează urmă-
toarele: barman/ ajutor barman, 
ospătar/ ajutor ospătar şi feme-
ie de serviciu. Tel. 0740562978. 
(149066)

• NEW YORK PUB angajează bu-
cătar/ ajutor bucătar şi spălător 
vase. Tel. 0758705545. (149067)

• Gamacris angajează şofer 
distribuitor. CV la office@ga-
macris.ro (149094)

• Spălătorie auto, b-dul George 
Coşbuc 113, angajează per-
sonal. Salarizare motivantă. 
0756806412. (149107)

• SC angajează muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi în con-
strucţii, montatori tablă tip 
Lindab. Se asigură cursuri de 
calificare! Salarii atractive şi 
la timp! Maximă seriozitate.
Telefon 0749046494. (149108)

• Studio de videochat angajează 
modele, cunoscătoare de limbă 
engleză sau alte limbi (opţional), 
pentru activitatea de videochat. 
Vârsta minimă 18. Este un job 
legal, sigur şi bănos. Salarii intre 
500- 3000 Euro/lunar. Discreţie 
totală şi suport din partea noas-
tră 24 de ore din 24, carte de 
muncă, program flexibil. Cei care 
sunt interesaţi să ne contacteze 
la nr 0757958927 (Ana Maria). 
(149115)

• Angajez ospătar (şi fete) resta-
urant, cu calificare. 0732650841, 
0731463350. (149138)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
cu mici şi vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar. 0746426697. 
(149143)
• Angajăm agenţi de securitate în 
condiţiile Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033901. Email: integralpro-
fesional@yahoo.ro (149153)
• Angajez şofer maxi-taxi, tra-
seu 60. Telefon 0745604098. 
(149159)
• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghe-
toare jocuri/ şef sală jocuri cu expe-
rienţă. 0720440581. (149167)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(149175)

• Angajăm urgent dulgheri, fie-
rari, zidari, finisori, rigipsari, in-
stalatori sanitari pentru şantier 
Germania. 0729526990. (149179)

• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior. 
0758224271. (149185)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(149186)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625. (149199)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (149201)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşina de inter-
venţie rapidă şi agenţi de securi-
tate cu atestat în pază. Relaţii la 
telefon 0236.323.778, 0755.050.470. 
(149202)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte  
de Serviciu

• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL 
angajează operator schimb valu-
tar şi amanetar, experienţa minim 
3 ani, salariul motivant. CV-urile se 
primesc la adresa de email: svmol-
dova@yahoo.com (149219)
• CASA GUSTULUI angajează bar-
mani şi ospătari. Informaţii la numă-
rul de telefon 0752199199. (149223)
• Angajăm şoferi distribuţie. Relaţii 
la telefon 0757102564. (149228)

• Angajăm împărţitori pliante, dispo-
nibili la deplasări în ţară. Transport, 
cazare şi diurnă asigurate, 800 lei. 
0751781066. (149229)
• Angajez bucătar cu experienţă. 
Telefon 0757072185. (149236)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (149238)

• Restaurant Teatris angajeaza 
bucatari cu experienta. Relatii la 
0748228229 (149241)

• GLISSANDO angajează ur-
gent inginer agronom, cunoş-
tinţe PC, carnet auto B. Tel. 
0726325291. (149244)

• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite 
si ferme de animale. Pentru deta-
lii sunati de luni-vineri intre 9-17 
la 0732.914.145 / 0746.594.436 / 
0766.988.062 (149246)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer seriozitate. 
Telefon 0756494812, 0741246233. 
(149247)

• SC TBI Credit IFN SA angajează 
consilieri vânzări credite. Se acor-
dă salariu fix şi comisioane atrac-
tive. Telefon 0725401138, cristi-
na.iani@tbicredit.ro. (149258)

• Societate angajeaza dul-
gheri, fierari betonisti si mun-
citori necalificati. Telefon 
0737.559.528. (149275)

• Angajez muncitor amenajări in-
terioare- exterioare. 0744177056. 
(149312)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. 0753669207. (149316)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, 
angajează personal. 0756225761. 
(149329)

• Angajez tubulatori- montatori 
H.V.A.C. şi lăcătuşi montaj aer con-
diţionat şi ventilaţie nave. Croazieră 
constr. noi Italia. Tubulatură zin-
cată izolantă şi de fier. Telefon 
0745423965. (149334)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, operatori încărcător frontal şi 
magazioner pentru punct de lu-
cru Halda de Zgură- ArcelorMittal 
Galaţi. Relaţii la telefon 0731055721, 
de luni-vineri între 09.00-17.00. 
(149336)

• Angajez menajeră casă. Rog serio-
zitate. Telefon 0751487310. (149366)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează absolvenţi colegiu 
tehnic, studenţi sau ingineri 
pentru postul de operator ma-
şini unelte prelucrări mecanice 
cu comanda numerică şi urmă-
torul personal cu experienţă: 
vopsitor industrial, inspector 
calitate pentru sector prelu-
crări mecanice, inginer utilajul 
şi tehnologia sudării, lăcătuş 
mecanic montator echipamen-
te navale, strungar Bohrwerk 
şi strungar Karusel. Cv-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
fax: 0236448257 sau prin 
email: office@menarom.ro. 
(149367)

• Angajez îngrijitoare bătrân la pat. 
Telefon 0743883992. (149369)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Societate comercială din Galaţi 
angajează urgent

CONDUCĂTORI AUTO PROFESIONIŞTI
pentru Cifa beton, autospeciale(distribuitor emulsie şi liant), 

autobasculante, conducători auto cu autorizaţie ISCIR şi

MECANICI UTILAJE
specializaţi pentru excavator, autogreder, freză asfalt şi finisor 

cu experienţă în domeniu.

CV-urile se depun pe adresa de mail logistica@tancrad.ro sau la 
sediul societăţii din Şendreni, şoseaua Galaţi-Brăila, km. 12.

• Societate comercială angajează 
pentru lucrări de mentenanţă 
pe platforma siderurgică: elec-
tricieni, maistru electromeca-
nic şi sudori electric şi autogen. 
Experienţă în Sidex/ ICMRS con-
stituie un avantaj. Relaţii la tele-
fon 0744640639. (149371)

• Intermedia angajează şofer de-
ţinător categoriile B, C, E. Tel. 
0336.802.576, 0758.032.207. 
(149388)
• Societate de pază angajează 
agenţi securitate pentru obiectivul 
Barboşi- Triaj- Galaţi. Tel. 0741434211. 
(149390)
• Intermedia angajează operator PC/ 
secretară. Cerinţe: studii superioare, 
absolvenţi 2014. Tel. 0748.265.105. 
(149391)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (149392)

• Angajez şofer benă cereale. Telefon 
0745362963. (149397)
• Restaurant angajează ospătar şi 
barman cu experienţă. CV-urile se 
depun la adresa: str. Domnească 
nr.100. Relaţii la telefon 0722516249. 
(149404)
• Spalatorie textile - curatatorie chi-
mica Galati angajeaza personal pt. 
calcat, cu sau fara experienta. Tel. 
0752/927754. (149406)
• Coaforul „Elias” închiriază sca-
un pentru manichiură pedichiură. 
Telefon 0723329556. (149408)
• Angajez menajeră casă, rog seri-
ozitate. Telefon 0723329556, orele 
9.00-16.00. (149409)

• Casino „MAX BET” angajează 
supraveghetori sală şi barmani. 
Cerinţe: studii medii, abilităţi cal-
cul, program în ture, aspect fizic 
plăcut. Trimite CV+ poza la adresa 
de email: job@ro.maxbetgroup.
com (149411)

• Angajez şofer tir cu experienţă 
pe intern. 0742531599. (149413)

• SC angajez şofer maşină mare to-
naj. CV-urile pe: officerecrutare_ie@
yahoo.com (149448)

• SC angajează vânzătoare şi 
vânzător/ manipulant marfă. CV-
urile se depun la magazinele de 
încălţăminte WALKIN din Ţiglina 
şi Micro 18 (vizavi de Parma). 
(149455)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL, cu 
sediul pe strada Cetăţeanu Ioan 
nr.21 (în spate la Metro) angajează: 
şoferi cat.C, manipulanţi, motos-
tivuitorist şi gestionar. progresga-
lati@yahoo.com (149461)
• ANGAJEZ vânzătoare pentru 
magazinul „ESTETIC” cu produse 
confecţii adulţi. Relaţii la telefon 
0752769377 între orele 8,00-11,00, 
16,00-19,00. (149467)
• Firmă de pază angajează agenţi 
securitate conform legii. Telefon 
0755835121. (149469)
• Societate comercială angajează 
mecanici utilaje, şoferi autocami-
oane 8x4, maistri mecanici, ingi-
neri constructori pentru coordo-
nare lucrări excavare, electrician 
auto. Relaţii la telefon 0720011800, 
0722727713. (149471)
• Angajez personal cu experien-
ţă pentru spălătorie auto. Telefon 
0743607156. (149474)
• Magazin piese auto angajează vân-
zător. 0723170225. (149475)
• Caut bonă pentru copil de 2 ani 
pentru Italia, ofer cazare, masă şi 
400 euro. 0336564510, 0751950999. 
(149482)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0755890723, 0747631921. 
(149499)

• Angajăm gestionar, contabil, ti-
nichigiu auto, sudor CO2, inginer 
proiectant Autocad, îngrijitor (cu-
răţenie) auto şi curte. Relaţii la tele-
fon 0746269699. CV la: ceminibus@
gmail.com (149501)

• Patisimo angajează 2 amba-
latori pentru produse de pa-
tiserie. CV la office@patisimo.
ro sau la sediu, strada Saturn 
nr.13. (149507)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Relaţii telefon 
0747022880. (149508)

• Angajăm vânzătoare chioşc de 
îngheţată. Telefon 0751489905. 
(149512)

• Reprezentanţă auto angajează 
echipă vopsitor- pregătitor auto. 
Telefon 0236413344. (149517)

• Angajez muncitoare pentru spă-
lătorie auto. Telefon 0236412560. 
(149518)

• Angajăm vopsitor, pregătitor 
vopsitor şi personal semicalificat 
în domeniul construcţie şi amena-
jări ambarcaţiuni. Tel. 0374012460. 
(149521)
• Familie serioasă caut îngrijire bă-
trân în schimbul unei case. Telefon 
0741569107. (149522)

• Restaurant Ixelles angajează os-
pătăriţe şi barmani cu experien-
ţă. Tel. 0746.103.999. (149529)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi, sudori şi macaragii 
grupa C şi E. Tel. 0744.883.084. 
(149530)

• Angajez vulcanizator. 0745362963. 
(149534)
• Angajez barmaniţă harnică, se-
rioasă, bar tineret. 0744559935. 
(149540)
• Pizzeria CALABRESSE, cu sediul 
pe str. Domnească, vis-a-vis de 
Praktiker, angajează pizzar. Telefon 
0757342089 sau la sediul nostru. 
(149547)
• New York Pub angajează pizzar. 
Telefon 0758705545. (149548)
• Casieră/ vânzătoare fast food. 
0745174985. (149549)
• Pizzar cu experienţă cuptor cu 
lemne. 0745174985. (149550)
• Angajez şofer livrări pizza, experi-
enţă ca şi taximetrist, livrator, curie-
rat. (149551)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru termoizolaţii. 
0766750976. (149556)
• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru florărie. Tel. 0735215211. 
(149557)
• Angajăm pizzar şi ajutor bucătar. 
0746857121. (149559)
• Angajez confecţioner/ montator 
tâmplărie PVC şi aluminiu, posesor 
permis conducere. 0728728401, 
0741563384. (149562)
• Bancă de renume selectează 
consilieri financiari pentru promo-
varea serviciilor bancare. Telefon 
0751337656. CV la adresa: gl_simo-
na@yahoo.com (149564)
• Angajez şofer cat.D, traseul 63. 
0756675172. (149566)
• Angajez personal îngrijire grădină 
şi casă. Tel. 0741195100. (149573)
• Căutăm distribuitori servicii poş-
tale şi distribuţie de materiale pu-
blicitare cutia poştală. Relaţii orele 
10.00-16.00, telefon 0759030713, 
0759030763, 0734440491. (149575)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
0726623989, între orele 8.00-17.00. 
(149576)

• Angajăm şoferi taxi. Permis mi-
nim 3 ani. Seriozitate. 0744122525. 
(149577)
• BUCĂTĂREASĂ restaurant „Azzuro” 
I.C.Frimu. Cerem şi oferim seriozita-
te. Telefon 0746114988. (149579)
• Firmă angajează muncitori necali-
ficaţi şi calificaţi în amenajări interi-
oare. Tel. 0751454504. (149582)
• Firma de instalatii angajeaza in-
stalator instalatii termice, sudor 
instalatii gaze si muncitori necalifi-
cati. Relatii la telefon 0236-410500. 
(149583)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0730999819. (149584)
• RESTAURANT angajează BUCĂTAR 
şi ajutor de bucătar. salariul atractiv. 
Tel. 0747632608. (149591)
• Angajez şofer maxi-taxi catego-
ria D. Relaţii telefon 0742915766. 
(149595)
• Angajez personal contabilitate. 
Telefon 0749913108. (149596)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume- fructe, Micro 17. Telefon 
0751124205. (149598)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistent medical, cu sau fără experi-
enţă. Telefon 0236495695. CV-urile 
se depun la sediu: str. Oţelarilor 
nr.27, bl.E3, ap.1. (149609)
• SC angajează 2 vânzătoare cu sau 
fără experienţă, magazin alimentar. 
0756060984. (149610)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. 
Tel. 0236324857. (149614)
• Căutăm secretară cu abilităţi de 
comunicare, tehnoredactare; regim 
full time. De preferat PFA sau SRL. 
Relaţii la 0754947576. (149617)
• Angajez urgent barmaniţă. 
Telefon 0745439508. (149620)
• Angajez lucrător comercial vân-
zătoare+ casieră magazin mixt. 
0743382548. (149635)
• RBX Electric angajează electriceni 
construcţii şi reţele. Tel. 0743244974. 
(149637)
• Angajez barmaniţă. 0743960059, 
0744559216. (149639)
• Angajăm tâmplar pal. Telefon 
0744474822. (149642)
• SC angajează buldoexcavatorist cu 
experienţă posesor permis catego-
ria B. Telefon 0753768371. (149643)
• Angajez măcelar, vânzătoare ma-
gazin alimentar şi pentru grătar cu 
mici. Tel. 0752968708. (149651)
• Sc angajează muncitori pentru ter-
moizolaţii exterioare cu polistiren. 
0754840031. (149653)

• Angajez şofer categoria D1 pentru 
maxi taxi. Tel. 0746065050. (149654)

• Societate comercială anga-
jează modelatoare pâine cu 
experienţă, cocători pâine 
cu şi fără experienţă. Salariu 
atractiv+ bonuri. 0236319412, 
0741524447. (149656)

• Angajez şofer TIR cu experienţă pe 
transport intern. Tel. 0729290920. 
(149657)

• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru activitatea de 
vopsitorie navală şi curăţenie 
tehnologică. Tel. 0754540091. 
(149659)

• Angajez vânzătoare. Telefon 
0745660790. (149660)
• Societate comercială angajează 
personal cu experienţă: instalatori 
construcţii, lăcătuşi construcţii, 
zidari, fierari betonişti, sudori, dul-
gheri, muncitori necalificaţi. Relaţii, 
între 8,00-18,00, la 0766475543, 
0762651221. (149661)
• Angajăm şofer categoria D pentru 
cursă convenţie, poate fi şi pensio-
nar şi şofer pentru maxi-taxi oraş, 
program 8 ore. Telefon 0755156678. 
(149662)
• Restaurant „Libertatea” angajea-
ză bucătar şi ajutor de bucătar cu 
experienţă. Telefon 0745002392. 
(149666)
• Angajez vânzătoare, covrigar, 
patiser(ă) cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0740873715. (149667)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 19. 0741172676. (149668)
• Asoc. Prop. 442 angajează firmă 
autorizată pentru lucrări de hidro-
izolaţii la acoperiş şi curăţenie pe 
casa scării. Telefon 0727480019, 
0730475832. (149669)

• Angajez lăcătuşi construc-
tori navali, îndreptători, sudori 
CO2 şi autogen cu experienţă. 
0751166903. (149671)

• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru atelier tâmplărie. Telefon 
0754550873. (149672)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ 
COCĂTOR, MODELATOR ŞI 
FRĂMÂNTĂTOR. 0744283804. 
(149673)

• Bingo Europa angajează casieră 
aparate electronice. Selecţia la ora 
10,00 la sediul firmei. (149674)
• Clubul Sportiv Municipal 
„Dunărea”, cu sediul în localitatea 
Galaţi, str. George Coşbuc nr. 253, 
judeţul Galaţi, organizează în data 
de 17.06.2015, concurs pentru ocu-
parea pe durată nedeterminată a 
unui post de şofer, conform H.G. nr. 
286/23.03.2011: Condiţii specifice: 
- liceu sau şcoală profesională; - ve-
chime ca şofer transport persoane 
minimum 3 ani; - posesor permis 
de conducere categoriile B, C şi D; 
- atestat transport persoane vizat 
la zi; - card tahograf. Candidaţii vor 
depune dosarele de participare 
până la data de 09.06.2015 la sediul 
C.S.M. „Dunărea”, localitatea Galaţi, 
str. George Coşbuc nr. 253, jude-
ţul Galaţi. Conţinutul dosarului de 
concurs şi bibliografia sunt afişate 
la avizierul instituţiei. Relaţii supli-
mentare la: sediul C.S.M. „Dunărea” 
Galaţi, la telefon – 0236472894 sau 
pe e-mail: csmdunarea@clicknet.ro. 
(149678)
• Angajez patiser. Telefon 
0723563587. (149680)
• SC angajează responsabil aprovizi-
onare. Telefon 0749231712. (149684)
• „Mesopotamia” angajează pentru 
posturile: ospătar, preparator, ajutor 
ospătar, tăietor carne, pizzar. Detalii 
la 0749792423. (149693)
• SC angajează secretară. office@da-
comari-imobiliare.ro (149701)
• Angajăm ajutoare pizza, ospă-
tari şi ajutoare ospătari. Salariu 
1000/ 1300 lei. Interviu ora 12.00, 
„Corabia Piraţilor”, str. Traian 6B. 
(149702)
• SC LLW Concept SRL angajează 
tâmplar cu experienţă pentru pre-
lucrarea lemnului şi a palului. Tel. 
0761697812. (149706)

• SC angajează rigipsari, gresari- 
faianţari, gletuitori. Relaţii la te-
lefon 0742635299. (149713)

Ar
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Oferte  
de Serviciu

• Şofer TIR ADR. 0744618645. 
(149718)
• Fabrică de confecţii textile an-
gajează maşiniste cu experienţă. 
0755985096. (149719)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFER DUMPER 
(CAT.C) ŞI COORDONATOR 
ŞANTIER PUNCT DE LUCRU 
HALDA DE ZGURĂ. TELEFON 
0752958551. (149720)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, PUNCT DE 
LUCRU HALDA DE ZGURĂ. 
ADRESA EMAIL: TOMAMET@
YAHOO.COM (149721)

• Cafenea angajează barman- ospă-
tar, cu sau fără experienţă, Micro 19. 
Telefon 0747996509. (149722)
• Angajez bucătar. 0741755757. 
(149724)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0752935974 (149727)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare, băuturi 
la pet (ape minerale, sucuri, bere). 
Experienţa în domeniu şi eventu-
ala posesie permis cat.B constituie 
avantaj, inclusiv salarial. Salariul 
motivant şi program de lucru rezo-
nabil. Relaţii la telefon 0722762798 
sau CV la: stelianblanaru@yahoo.
com (149728)

• Angajăm coordonator Agenţie 
imobiliară şi Agenţi imobiliari. 
Email: dcmultigrup@yahoo.com 
(149730)

Cereri  
de Serviciu 

• Tehnician constructor cu experi-
enţă construcţii căi ferate, drumuri 
şi poduri de peste 24 ani vechime, 
solicit angajare. Tel. 0751913254, 
0730786961. (149142)
• Psiholog- ofer servicii. 0754528723. 
(149686)

Vânzări 
 Auto

• Vând Logan benzină, 2013, preţ 
convenabil, 29000 km. Telefon 
0746574147. (149644)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (149026)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (147145)

Vânzări 
 Diverse

• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 
0721286525. (148963)

• URGENT! Vând două locuri 
de veci, ultracentral Cimitir 
„Eternitatea”, parcela 51, rând 
6, loc 1. Telefon 0724907007. 
(149332)

• Donez căţeluşă Cocker gasită 
abandonată. 0722334864. (149454)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul „Sf. 
Lazăr” şi 4 roţi complete Matiz, an-
velope vară. Telefon 0749550860. 
(149495)
• Vând loc de veci cimitirul 
„Eternitatea”. Număr telefon 
0336430571. (149670)

• Supermarket, în lichidare, 
vinde din stoc: produse ali-
mentare şi nealimentare, raf-
turi metalice, utilaje carman-
gerie (maşină de tocat, maşină 
sprit hidraulic, masă inox etc.). 
Preţuri foarte bune! Relaţii la 
telefon 0722278698, după ora 
10.00. (149682)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(146606)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0747538213. (147492)
• Cumpărăm păr natural. 
Confecţionăm peruci. Tel. 
0751382053. (147878)

Matrimoniale
• Bărbat, 50, caut doamnă pentru pri-
etenie. Rog seriozitate. 0751561682. 
(149515)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126552)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126573)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, 
la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică 
de specialitate în domeniul S.U. 
0745.924.081. (139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (141428)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ 
COVOARE, perne, jaluzele, festo-
nat. Transport gratuit. 0741421697. 
(145762)

• Construcţii civile la roşu, la 
cheie, proiectare. 0762613775. 
(145800)

• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(146644)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(146812)
• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE, SERIOZITATE. 
0741523857, 0236334137. (147025)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instala-
ţii boilere. 0756780318, 0723434777. 
(147141)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (147651)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (147901)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, 50 lei/mp. 0767578162, 
0746569547. (148131)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (148132)
• Instalator montaje centrale, băi, 
bucătării, boilere. 0758294335. 
(148139)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(148328)

• Executăm orice tip lucrări: dulghe-
rie+ acoperiş Lindab, zincată, cuta-
tă, uluce, burlane. Reparaţii acope-
riş. 0768521194, 0756242013. 
(148638)

• Execut acoperişuri, dulgherie, ori-
ce model tablă, ţiglă ceramică, ulu-
ce, burlane+ reparaţii. 15%. 
0756665698. (148639)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(148716)
• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, zidării, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, sape, faianţări. 
0236492305, 0754309681. (148901)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (149024)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (149025)
• Transport marfă 5t şi persoane. 
0746211062. (149054)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(149473)
• Executăm: faianţări, gresii, zu-
grăveli, gleturi, tencuieli. Telefon 
0742870202. (149486)
• Societate efectuăm lucrări: amena-
jări interioare- exterioare, instalaţii 
sanitare, instalaţii electrice. Telefon 
0731737300. (149491)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitar. 0757243700, 
0754638862. (149600)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (149602)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
zugrăveli, glet, zidărie, tencuieli, gre-
sie, faianţări, parchet, rigips, şape, 
balcoane. Avantajos. 0754646580, 
0746617408. (149618)
• Executăm tâmplărie PVC şi alu-
miniu+ plase insecte gratuite. Tel. 
0754871037, 0755775977. (149632)

• Filmări, fotografii diferite eve-
nimente. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (149712)
• Execut mobilier la comandă. 
0754622971. (149714)
• Particular! Zugrăveli, tapet, rigips, 
instalaţii sanitare, centrale termi-
ce, parchet, lambriuri. 0744291422. 
(149715)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (149726)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, cuptoare microun-
de, laptopuri. 0749566432. (149731)
• Execut faianţă, gresie, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli. Tel. 0742324141. 
(149732)

Cursuri
• ŞCOALA POSTILCEALĂ FEG GALAŢI 
face înscrieri, zilnic, între orele 
10,00-18,00, CU ŞI FĂRĂ diplomă de 
bac, la specializările: asistent me-
dical generalist, asistent medical 
de farmacie, asistent medical de 
laborator, asistent medical de radi-
ologie, asistent medical de igienă şi 
sănătate publică, asistent medical 
de balneofiziokinetoterapie şi re-
cuperare, asistent pentru ocrotirea 
persoanelor vârstnice, pedagog 
de recuperare, asistent medical de 
nutriţie şi dietetică, ergoterapeut. 
Telefon 0769059115. (147341)

Licitaţii
• Primăria comunei Pechea anunță 
publicul interesat asupra vânză-
rii prin licitație publică a anexelor 
agricole (grajduri): C8 în suprafață 
de 1807 m.p, C9 în suprafață de 
394 m.p situate în T148, P1626, 
aparținând domeniului privat al co-
munei şi asupra concesionării prin 
licitație publică a terenului aferent 
grajdurilor: C7 în suprafață de 1857 
m.p., C8 în suprafață de 2406 m.p, 
C9 în suprafață de 514 m.p. situate în 
T148, P1626, aparținând domeniului 
public al comunei. Licitația va avea 
loc în data de 15.06.2015, ora 12:00 
la sediul primăriei comunei Pechea, 
județul Galați. Documentația pen-
tru participarea la licitație se poate 
procura de la sediul Primăriei co-
munei Pechea, începând cu data 
de 25.05.2015 şi până la data de 
12.06.2015. Ofertele se pot depune 
la sediul Primăriei comunei Pechea 
până la data de 15.06.2015 ora 10:00 
(149627)

Meditaţii

• Limba italiană, traduceri au-
torizate, meditaţie orice nivel. 
0742677692. (149233)

• Meditez limba franceză şi engleză 
clasele I-VIII. 0748860708. (149358)

Pierderi
• Cabinet Individual de Insolventa 
Grosu Virgil, in calitate de lichidator 
al Gimalo S.R.L., cod fiscal 25337860, 
declara pierdute urmatoarele acte: 
certificatul de inregistrare si certifi-
catul constatator. (149685)

Diverse
• SC Global Treat SRL cu sediul în 
Galaţi, str. Portului nr.157, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de revizuire 
a autorizaţiei de mediu nr. 165/2014, 
în scopul desfăşurării activităţii de 
fabricare a produselor cosmetice şi 
a preparatelor farmaceutice pe am-
plasamentul din Galaţi, str. Portului 
nr.157, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită re-
vizuirea autorizaţiei de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00, la sediul ARPM 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
judeţul Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul ARPM 
Galaţi. (149581)
• SC Giu Lar SRL, cu sediul în 
Drăgăneşti, str. Principală nr.208, 
judeţul Galaţi, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de autorizaţie de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii comerţ cu 
amănuntul al carburanţilor pentru 
autovehicule pe amplasamentul din 
Drăgăneşti, str. Principală nr.850, 
judeţul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi, 
între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (149650)

• SC Agrimat Matca SA, titular al pro-
iectului „Construire silozuri cereale” 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Galaţi fără evaluarea im-
pactului asupra mediului în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul 
„Construire silozuri cereale”, propus 
a fi realizat în extravilanul comunei 
Matca, T70, P692/4, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, judeţul 
Galaţi, în zilele de luni- joi, orele 
8,30-16,00, vineri, orele 8,30-13,30, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro 
- reglementari - acordul de mediu - 
proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentariile/ observaţiile la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data apariţiei prezentului 
anunţ, până la data de 29.05.2015. 
(149663)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica dezleagă farmece, 
blesteme, vindecă boli, beţia, împa-
că căsnicii destrămate, aduce spor 
în afaceri. Rezolvare garantat 100%. 
0753704462, 0731203412. (149300)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (148198)

• Vând afacere la cheie (sală de 
jocuri) totul nou, vad excelent. 
0740358168. (148941)
• Vând fast-food mobil+ terasă com-
plet utilat, deosebit rustic, 7000E 
negociabil. 0747144692. (149360)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Tractor 45cp. Telefon 0728199638. 
(149603)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (146905)

• În aceste clipe de grea şi dure-
roasă încercare în faţa pierderii 
mamei iubite, dr. ANASTASIU 
VICTORIA, suntem alături de 
familia ing. Anastasiu Victor. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să o odihnească! Familiile Anda 
şi Dan Bostan, Virginia şi Nicolae 
Bostan. (149705)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru cumătru, BULGARU 
ANTON. Vei rămâne în amintirea 
noastră. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familia Şalariu. (149711)
• Regrete, lacrimi şi flori pentru 
buna mea prietenă, dr. ANASTASIU 
VICTORIA. Dumnezeu s-o ierte! 
Elena Cheleş. (149716)
• După o grea suferinţă, s-a stins din 
viaţă dragul nostru frate şi unchi, 
POSTOLEA NĂSTASĂ. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre. Victoria - 
soră şi nepoţii Gina, Pachel, Costel. 
Dumnezeu să-l ierte! (149723)

Comemorări

 

• Un an fără tine...un an de triste-
ţe, de dor nestins, de amintiri! Ai 
luat cu tine, în veşnicie, iubirea 
noastră şi astăzi nu ne-a rămas 
decât să ne rugăm pentru odih-
na sufletului tău bun şi blând, 
dragul nostru tată şi soţ LANGA 
ION – 63 ani. Dumnezeu să te 
odinească în pace! Oana şi Geta 
Langa. (149629)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 
125 CP, 17+1 locuri, an fabri-
caţie 2009, înmatriculat 2010, 
57.000 km reali, închidere cen-
tralizată, ABS, tahograf, trapă, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri-
dică. Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri-
dică. Preţ 3.500 euro, negoci-
abil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană ju-
ridică. Preţ 3.500 euro, nego-
ciabil. Telefon 0729.550.315.
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FilmelaTV
25 mai

Viaþa Horoscop

25 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Starea naţiei (r)
09:40 Istorii de buzunar (r)
09:50 Foc încrucişat (talk show) (r) 
11:30 Împreună (it., mini-s., ep. 6)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Impact global (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu 
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Eurovision - Ediţie specială 
18:30 Discover România
18:35 Filler Uniter
18:40 Împreună (it., mini-s.) (r)
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
  * Meteo
21:00 Gala Premiilor UNITER (live)
  Ediţia a XXIII-a de la Teatrul 

Naţional “I.L.Caragiale” 
din Bucureşti

00:00 Magazin UEFA Champions 
League 2014-2015 

00:35 Împotriva vântului  
(fra.-belg., f. dr.)

08:00 Arte, carte şi capricii (r)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo (live)
12:10 Telefonul (rom., com.) (r)
13:50 Cartea cea de toate zilele
14:00 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (emis. mag.) 
16:50 5 minute de istorie 
17:00 Black Harbour (can., s., ep. 21)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:10 Teatru (teatru TV) - Vicarul
21:30 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
22:55 MomentArt
23:10 Bufet rece (fra., com.)
00:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.) (r)
01:00 Vara Magică (progr. muz.)
02:00 Atelierul vieţii  

(mag. life-style) (r)
02:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

06:00 Blestemul regelui Midas (engl., 
avent. f)

07:40 Gigolo de ocazie  
(SUA, com.)

09:10 Schimb de dame  
(SUA, com. dr.)

10:50 Cronicile din Narnia:  
Leul, vrăjitoarea şi dulapul (SUA, 
avent. f)

13:10 Când totul e în joc  
(SUA, f. dr.)

15:05 X-Men: Viitorul este trecut 3D 
(SUA, f. fant.acţ.)

17:15 Pe platourile de filmare (SUA, 
emis. mag.,  
sez. 12, ep. 21)

17:45 Căpitanul America: Primul 
răzbunător (SUA, SF acţ.)

20:00 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 7)

21:00 Silicon Valley  
(SUA, s. com., sez. 2, ep. 7)

21:30 Vicepreşedinta  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 7)

22:00 Dom Hemingway (SUA, com.)
23:35 Jackass prezintă: Un bunic 

nebun (SUA, com.)

04:30 România, te iubesc! (rep.) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor (reality show) 

(r)
  Prezentatori: Iulia Vântur,
  Nea Raţă
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (2015)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor  

(reality show)
  Prezentatori: Iulia Vântur,
  Nea Raţă
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, ep. 10)
00:00 Las fierbinţi  

(rom., s. com.) (r)
01:00 Revizie tehnică

07:45 Râzi şi câştigi (r)
08:20 Jurnalul STV Junior ( (r)
09:00 Levintza prezintă (r)
10:00 Mama mea găteşte  

mai bine (r)
11:30 Mondenii (div., sez. 9, ep. 9)
12:10 Constantin 60  

(talk show, ep. 13) (r)
13:50 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 21) (r)
15:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 49) (r)
16:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 36)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Codul magicienilor (div., sez. 1, 

ep. 13)
20:30 Revendicarea (reality show)
21:30 Dosarele DNA 

 (emis. info., ep. 24)
22:30 Trăsniţii (s. com., ep. 53)
23:00 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 77)
23:30 Click! (mag. life-style, ep. 81)
00:00 Ştirile Ţapinarii (reality show)
00:05 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară) (r) 
Cu: Cove şi Horia Vîrlan

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
  Cu Mircea Badea
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Insula iubirii  

(reality show) (r)
03:00 Hercule (SUA, ser.)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

07:00 Friendzone  
(SUA, reality show) (r)

08:00 Zodiacul de acasă  
(emis. info.) (r)

09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Suflet călător  

(SUA, s. rom.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Fugara (SUA, 2014) (r)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5019)
15:00 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 206)
16:00 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 207)
17:00 Las Bravo  

(mex., s. rom., ep. 96)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 176)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00 Fugara (SUA, ep. 107-108)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 109)
23:00 Terra Nostra  

(braz., s. tv, ep. 148)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 137)
01:00 Revizie tehnică

05:15 D-Paparazzi (div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
  Cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

06:45 La Măruţă (div.)
  Cu Cătălin Măruţă
08:15 La Bloc  

(s. com., ep. 122) (r)
08:45 La Bloc 

(s. com., ep. 123) (r)
09:15 La Bloc 

(s. com., ep. 124)
09:45 La Bloc(s. com., ep. 125) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 126)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 127)
11:30 Vorbeşte tot oraşul  

(SUA, com. rom.) (r)
14:00 Extravagantul Mr. Deeds 

(SUA, com., a-n) (r)
16:30 Devoratoarea de bărbaţi 

(SUA, mini-s.) (r)
18:30 Alice în Ţara Minunilor 

(engl., s. tv)
20:30 Legenda dragonului roşu 

(hongk., acţiune)
22:00 Ospiciul 

(SUA, horror)
00:00 La Bloc  

(s. com., ep. 125) (r)
00:30 Lumea Pro Cinema 

(mag. life-style)
01:00 Revizie tehnică

ProCinema

HBO

Atenţie, astăzi riscaţi 
să încheiaţi tranzacţii 
dezavantajoase!

Aveţi mari şanse de 
reuşită, cu condiţia să 
nu vă pripiţi.

Există şansa să câşti-
gaţi o sumă mare bani, 
probabil dintr-o moşte-
nire.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante 
în viaţa dumneavoas-
tră.

Aveţi şanse de reuşi-
tă atât pe plan financiar, 
cât şi social.

Vi se propune un 
nou loc de muncă. Nu 
luaţi decizii în grabă!

Intenţionaţi să termi-
naţi o lucrare începută 
mai demult în casă.

Aveţi ocazia să cum-
păraţi o casă sau să fa-
ceţi un schimb de locu-
inţă.

Fiţi atent/ă la cheltu-
ieli! Nu este o zi bună 
pentru investiţii.

S-ar putea să câşti-
gaţi o importantă sumă 
de bani, dintr-o afacere.

Aveţi reuşite pe plan 
profesional, dar cu pre-
ţul unei munci supli-
mentare.

Dacă vă căutaţi un 
alt loc de muncă, puteţi 
fi optimist/ă. 

[

Mica publicitate: Vând sicriu 
second-hand. Prezintă  doar  
câteva  zgârieturi... numai pe 
interior.

[
Matrimoniale: Schimb dragoste mare 

pe două  mai mici, în  zone diferite.
[

Reclamă  la  hârtie  igienică: Vă  mân-
gâie acolo unde soarele nu poate.

[
- Dle  judecător, de  ce  când  Tom  îl 

loveşte  pe Jerry  cu  o  tigaie este  omor, 
dar  dacă  eu  îl lovesc  pe  soţul  meu  cu  
o  tigaie  Dry  Cooker  în  cap, e  tentativă  
de  omor? 

Cotele apelor Dunãrii
din 24 mai 2015

Ingrediente: 400 g cotlet de 
porc, 360 g ciuperci din conservă, 
3-4 linguri de măsline, 1 legătură 
pătrunjel, 2 căţei usturoi, 1 lingu-
ră pesmet, sare, piper,  sos de vin: 
150 ml vin alb sec, 200 ml apă 
(sau supă de legume), 1 linguriţă 
amidon, sare, piper, 2 linguri pă-
trunjel tocat pentru decor.

 Mod de preparare: feliile de 
carne le batem uşor cu ciocăne-
lul de sniţele, le sărăm şi piperăm 
uşor pe ambele părţi. Într-un bol 
punem ciupercile mărunţite într-
un blender sau robot nu foarte 
mărunt, pesmetul, pătrunjelul, 
usturoiul tocat fin, sare şi piper 
după gust. Distribuiţi umplutura 

peste bucăţile de carne, rulaţi şi 
prindeţi capătul cu o scobitoa-
re. Se încinge uleiul într-o tigaie 
încăpătoare şi se prăjesc rulo-
urile pe toate părţile până se 
rumenesc frumos. Stingem cu 
vinul alb (călduţ), adăugăm supa 
(apa) călduţă, sarea şi piperul. 
Acoperim cu un capac şi fierbem 

10-15 min., la foc mediu până 
ce rulourile sunt aproape gătite. 
Adăugăm şi amidonul dizolvat 
în câteva linguri de apă şi conti-
nuăm fierberea până ce sosul ca-
pătă consistenţă. Când este gata 
presărăm pătrunjelul tocat.

L.A.

Rulouri din carne de porc cu ciuperci 
în sos de vin alb

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 235 cm -9 cm
Hârşova 302 cm -10 cm
Brăila   328 cm -13 cm

GALAŢI  324 cm -9 cm
Isaccea  280 cm -10 cm
Tulcea  219 cm -7 cm

S‑a întâmplat
pe 25 mai

ProgramTV
Luni 

25 mai
1453 - Căderea Con-

stan ti no polului, cucerit 
de sultanul Mehmed al 
II-lea. Sfârşitul Imperiului 
Bizantin.

1681 - Încetează 
din viaţă DON PEDRO 
CALDERON de la BARCA 
(n. 1600), scriitor spaniol.

1789 - Încetează din 
viaţă ANDERS DAHL (n. 
1751), botanist suedez, 
cel care a dat numele flo-
rii de dalie.

1803 - Se naşte RALPH 
WALDO EMERSON (m. 
1882), scriitor american.

1862 - Mihail Kogălni-
ceanu ţine celebrul său 
discurs despre „îmbu-
nătăţirea soartei ţărani-
lor”, în care se pronunţă 
pentru împroprietărire şi 
abolirea clăcii.

1869 - Se inaugurea-
ză „Wiener Staatsoper” 
(Opera de Stat din Viena) 
- unul dintre cele mai în-
semnate teatre lirice din 
lume.

1883 - Încetează din 
viaţă CIPRIAN PORUM-
BESCU (n.1853), compo-
zitor. A compus, printre 
altele, prima operetă ro-
mânească, „Crai nou”. 

1889 - Se naşte IGOR 
IVANOVICI SIKORSKI 
(m.1972), inginer rus. A 
proiectat primul elicop-
ter utilizabil (VS-300)

1893 - Se naşte, 
la Galaţi, LUDOVIC 
FELDMAN (m.1987), vi-
olonist, compozitor.

1898 * Se naşte 
CONSTANTIN I. BALMUŞ 
(m.1957), filolog, eseist, 
traducător, membru al 
Academiei Române.

* Se naşte MIRCEA 
GEORGESCU (m. 1975), 
jurist, pedagog,  laureat 
cu Premiul Academiei 
Române.

1908 - Se naşte COSTIN 
KIRIŢESCU (m. 2002), 
economist, membru al 
Academiei Române.

1917 - Încetează din 
viaţă IACOB MUREŞIANU 
(n. 1857), compozitor, 
pedagog,  iniţiatorul şi 
redactorul revistei „Musa 
Română”.

1921  - Se naşte JACK 
STEINBERGER, fizician 
american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fizică (1988).

1933 - Se naşte  
EUGEN SIMION, critic şi 
istoric literar, membru şi 
preşedinte (16 ianuarie 
1998 - 20 aprilie 2006) al 
Academiei Române, la-
ureat cu Premiul Acade-
miei Române, cu premii 
ale Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii şi titluri.  

1944 - Se naşte 
DUMITRU DOROBĂŢ, fi-
lolog, istoric literar, tra-
ducător.

1952 * Se naşte 
ADRIAN SILVAN IONESCU, 
critic de artă.

* Se naşte DUMITRU 
LUPU, compozitor. 

1962 - Se naşte  IULIAN 
OLARIU, artist plastic.

1984 - Încetează din 
viaţă HENRIETTE YVONNE 
STAHL (n.1900), prozatoa-
re, traducătoare.

1998 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN BĂNU-
LESCU (n. 1929), proza-
tor, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul Naţional pen-
tru Literatură al Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.

2002 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN AUGUSTIN 
DOINAŞ (n. 1922), poet, 
eseist, traducător, mem  -
bru al Academiei Române. 

2011 - Încetează din 
viaţă ION SĂLIŞTEANU (n. 
1929), pictor, pedagog, 
membru corespondent 
al Academiei Române, 
laureat cu Premiul „Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române, cu alte premii 
şi distincţii naţionale şi 
străine. În anul 2000 a 
primit Ordinul Naţional 
„Steaua României” în 
grad de Ofiţer.

25 mai 1973

Lansarea Laboratorului spaţial Skylab
La data de 25 mai 1973, a fost lansat Laboratorul spaţial ame-

rican cu echipaj uman, Skylab. Astronauţii Ch. Conrad, J. Kerwin 
şi P. Weitz au staţionat pe orbită până la data de 22 iunie, acelaşi 
an.

V.G.

Spectacole

Teatrul Muzical – ora 19,00, 
comedia „Avarul”, de Moliere.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Pictură” ce cuprin-
de lucrări realizate de Carmen 
Poenaru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – exponatul 
lunii mai „Păpuşarele (tiparele) 
de presat caşul”, expoziţia „O co-
lecţie şi mai multe pasiuni” sem-
nată de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia  „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, „Fila telia 

românească între modernitate şi 
contemporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - expo-
ziţia: „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia: 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lu-
nii mai „Dropia”, expoziţii-
le „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.

Ioana Ivan

Dom Hemingway
(comedie, SUA, 2013)

HBO, ora 22,00
Cu: Jude Law, Richard E. Grant, Demian Bichir, Emilia Clarke

Titlu original: Dom Hemingway

După ce 
a stat 12 ani 
la închisoare 
pentru că nu 
a vrut să-şi 
toarne com-
plicii, faimosul 
spărgător de 
seifuri Dom 
Hemingway e 
înapoi pe stră-
zile Londrei, 
pentru a-şi lua 
ce i se cuvine... 
şi încă ceva în 
plus!

Bufet rece
(comedie, Franţa, 1979)

TVR 2, ora 23,10
Cu: Gerard Depardieu, Jean Carmet, Bernard Blier

Titlu original: Buffet froid

Sunt urmărite aventurile a trei bărbaţi, ilustrând singurătatea şi 
dezu manizarea lumii moderne, în această comedie neagră. Alphonse 
Tram, un tânăr şomer, are un singur vecin - pe inspectorul-şef de po-
liţie Morvandieu. Cel de-al treilea personaj este nimeni altul decât 
asasinul soţiei lui Alphonse. Oare cum pot inte racţiona aceşti bărbaţi 
bizari?
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Casa cărţii 
(pl.). 2) Isteaţă foc – Dat la munca 
de jos, la salubritate. 3) Indicat 
de departe a fi bun – Nu face doi 
bani. 4) Masă…pe malul apei 
– Puhoaiele care ne inundă. 5) 
Scos din papuci – Cu miros de 
răşină. 6) Dresori care lucrează…
cu mare greutate. 7) A face mă‑
runt din buze – Ei nu cred nici în 
Iehova… 8) Aprobare la unison, 
pe mai multe voci. 9) Dusă în 
spate la urcuş pe munte – Grosul 
coloanei. 10) Sfântul care aran‑
jează ploile – Ridicată din paie.

VERTICAL: 1) Vânători de fa‑
zani. 2) Dau comanda la ospătari 
– Aproape de vărsare. 3) Tip de 
stat mic şi nedezvoltat (pl.). 4) 
Sunt la vilă! – Un fel de a spune, 
ca la carte. 5) Model de fustă…
pantalon, cu motive populare – 
Musulman care nu respectă în‑
tocmai coranul. 6) A face scandal 
– Concert pe luncă. 7) Avantaj si‑
gur – Ţara şahului. 8) Făcută bu‑
căţele. 9) A avea o ieşire vulcani‑
că – Oameni cinstiţi. 10) Plăcerea 
unui piroman.

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 25 maiMeteo

Soarele 
 răsare: 5:28 am
 apune: 8:41 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7
1
6 2 9 3 8 5

4 7 5 9 1
9 3 4 5

6 4 8 3 2
3 8 7 5 1 2

4
5

8 2
6 5 9

8 4 2 6 1 3
3 7 1
4 9

4 5 6
5 6 7 8 2 3

3 9 5
7 3

Bucată 
de sare

Nesiguri

…
…

Punctul 
matematic

A răscoli 
pământul

Albii 
ţărăneşti

Lucratul 
pământului

Atlet de 
frunte!

Omul la 
casa lui

Înţelegere 
scrisă

A aiuri
Etaj în bloc

Sărită la 
cap!

Spirit de 
mamă

Mers pe 
lateral!

…

Tunică!
Profit, 
câştig

Barcă de 
pescari

Lumea în 
cap!

Denumire 
de oraş

…

Îndrugă prin 
centru!!
Sesiuni!

Fără niciun 
folos (fem.)

Raci!

Fac pe 
măgarii

Laude de 
zile mari

Curele 
răsucite!

Niciodată!

Animale... 
de casă

Cap de 
fetiţă!
Cursă 

atletică

Ultimele 
din faţă!
Înscris la 

medicină!

Gh. Gurău

Tribun la 
tribună!

De depus 
în bancă

Fizicianul olandez Pieter 
Zeeman s‑a născut la 
Zonnemarie, pe 25 

mai 1865, în familia preotului 
Catharinus Forandinus Zeeman. 
A urmat cursurile Şcolii secunda‑
re din Zierikzee şi, apoi, timp de 
doi ani, a studiat limbile clasice la 
Colegiul din Delft. Aici l‑a întâlnit 
pe Kamerling Onnes, cel care îi 
va fi mentor în următorii 12 ani. 
În anul 1885, a devenit student al 
Universităţii din Leiden, unde l‑a 
cunoscut pe profesorul Hendrik 
Anton Lorentz (1853‑1928), unul 
dintre fondatorii fizicii cuantice, 
iar în 1890 a devenit asistentul 
acestuia. A obţinut, în anul 1893 
diploma de doctor în fizică, iar din 
1900 a devenit profesor de fizică 
la Universitatea din Amsterdam.

Pieter Zeeman a efectuat la‑
borioase cercetări în fizica ato‑
mică şi magnetooptică: a desco‑
perit fenomenul de lărgire sau 
de scindare a liniilor spectrale 
[Efectul Zeeman], care, confir‑
ma teoria electromagnetică a 
luminii; a cercetat fenomenul 
propagării luminii în medii care 
vibrează, exemplificând pentru 
apă, cuarţ şi sticlă. În anul 1902, 
Pieter Zeeman a obţinut, împre‑
ună cu profesorul Hendrik Anton 
Lorentz, Premiul Nobel pentru 
Fizică, o încununare a cercetări‑
lor sale privind influenţa magne‑
tismului asupra radiaţiilor.

S‑a stins din viaţă la 9 octom‑
brie 1943.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Pieter Zeeman (1865-1943)

Cu 95 de ani în urmă

inaugurarea operei 
române din Cluj

La şapte luni de la înfiinţa‑
rea, la Cluj, a Teatrului şi Operei 
Naţionale (Decizia 3910, 18 sep‑
tembrie 1919), s‑a inaugurat, la 20 
mai 1930, Opera Română din loca‑
litate. Cu organizarea secţiunii de 
Operă a fost însărcinat, la înfiinţa‑
re, Constantin Pavel. Spectacolul 
inaugural: „Aida”, de Giuseppe 
Verdi, cu o distribuţie ce a inclus 
nume sonore ale artei reprezen‑
tării vocale: Lya Pop, Constantin 
Pavel, Lina Dores, Grigore 
Teodorescu. Chiar din primele sta‑
giuni, în repertoriul Operei s‑au 
aflat lucrări memorabile, precum 
„Traviata”, „Trubadurul”, de Verdi, 
„Lohengrin”, „Tristan şi Isolda”, 
de Wagner, „Boema”, „Tosca”, 
„Turandot”, de Puccini, „Carmen”, 
de Bizet, „Evgheni Oneghin”, 

„Dama de pică”, de Ceaikovski, 
„Răpirea din Serai”, „Nunta lui 
Figaro”, „Don Juan”, de Mozart, 
„Fidelio”, de Beethoven ş. a., iar din 
repertoriul naţional: „Luceafărul”, 
de Nicolae Bretan, „La şezătoare”, 
de Tiberiu Brediceanu, „Năpasta”, 
de Sabin Drăgoi, „La drumul 
mare”, de C. C. Nottara, „Fata de la 
Cozia”, de E. Monţa ş. a.

Încă de la început, Opera Naţio‑
nală din Cluj‑Napoca (denumirea 
de azi), s‑a dovedit „o instituţie cu 
ambiţie şi cu posibilităţi artistice de 
prim rang, devenind o adevărată 
academie muzicală, interesată a pro‑
mova marile valori ale repertoriului 
universal şi naţional, fiind, în acelaşi 
timp, şi o pepinieră de artişti pentru 
alte scene ale ţării şi ale lumii”.

V.G.

De ce nu l-am 
trimis pe Gopo 
la Eurovision?

* Voltaj, cu geaman‑
tanele goale. Era unu’ 
jumate noaptea şi mi se 
lipiseră dioptriile de ecra‑
nul TVR de frică şi de grijă 
să nu scap vreun punctişor 
acordat României în Finala 
Eurovision. Când Moldova 
ne‑a dat maximul de 12 
puncte, fie şi pe criterii fră‑
ţeşti, am început să sper: 
“Măcar în primii cinci să 
fim!”. Entuziasmul a început 
să mi se dezumfle ca un ca‑
uciuc găurit şi, după ce am 
mai luat două puncte din 
Danemarca – de la românii 
de‑acolo, ca să fiu corectă – 
am început să gândesc pozi‑
tiv: “Măcar în primii zece să 
fim!”. “În primii 20 din 27 de 
ţări?!”, se zvârcolea în mine 
dilema. Şi‑apoi au venit 
cinci puncte din Belgia, tot 
cinci din Spania, un punct 
din Ungaria, cinci din Israel, 
unul din Cipru şi patru din 
Portugalia. Nimic, nicio su‑
time din Italia, din Franţa, 
din Germania, din Marea 
Britanie ori din Grecia. Cine 
ştie, or fi adormit românaşii 
noştri înainte să înceapă eu‑
rovotul… Şi uite‑aşa Voltaj 
a strâns un mărunţiş de 35 
de puncte şi‑a urcat pe lo‑
cul 15. Sigur, se putea şi mai 
rău! Iaca Austria şi Germania 
au scos zero puncte, Franţa 
– patru, iar Marea Britanie 
– cinci! Deci suntem cu 
treij’ de puncte peste ele! 
De cealaltă parte, mă îneacă 
amărăciunea amintindu‑mi 
cum Luminiţa Anghel, Mihai 
Trăistariu, Paula Seling şi 
Ovi le suflau în ceafă câşti‑
gătorilor Eurovision în anii 
trecuţi… Optimist vorbind, 
am mai coborât trei locuri 
faţă de Eurovisionul lui 2014. 
Dar avem doar jumătate din 
punctajul de anul trecut.

* Mama Rusia. Recu‑
nosc, când am văzut omu‑
leţul virtual al Suediei m‑am 
gândit ce şanse au valizele 
goale ale Voltajului, înşira‑
te pe scenă în comparaţie 
cu tehnologia suedeză. 
Nu mai bine‑l trimiteam 
la Eurovision pe Gopo? 
Sau mai bine pe Luminiţa 
Anghel? Ştiu că am mai 
spus‑o: dacă ar fi fost după 
mine, aş fi trimis‑o pe ea la 
Eurovision, în locul trupei 
Voltaj! Poate oi fi având eu 
urechea muzicală defectă, 
dar parcă piesa Rusiei avea 
ceva din fiorul şi mesajul 
piesei “A Million Stars”. Uite 
de aia mi‑am dorit să câşti‑
ge Polina Gagarina trofeul 
Eurovision! Păcat, însă, că 
venea din ţara lui Putin! Şi 
asta i‑a dăunat la punctaj.

Mai mult 
soare

Acest început de săptămână va fi mai mult în‑
sorit, cu o temperatură de până la 29 de grade 
Celsius. Pe timpul nopţii de luni spre marţi, mercu‑
rul în termometre va ajunge la o valoare maximă 
de 14 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii, iar umiditatea va fi 

de circa 57 la sută.
Vântul nu va sufla cu o viteză mai mare de 16 

kilometri pe oră, iar presiunea atmosferică nu va 
depăşi valoarea de 758 mm coloană de mercur.

 
(informaţii preluate din surse online)

25 mai 2005
Prima parcare supraetajată 
din România

Cu zece ani în urmă, la 25 mai 2005, a fost 
inaugurată, la Bucureşti, Parking Unirea ‑ prima 
parcare supraetajată din România, având o capa‑
citate de 1.000 de locuri.

    V.G.

Bucureşti
14o/29o

Litoral
14o/23o

Brăila
14o/29o

Galaţi
14o/29o

Braşov
11o/24o

Singură!
Greul 

pădurilor

Urcată 
în şură!

Durere… 
la limbă

Ţine 
loc de 

camară

Ceai!
Se înclină 

la nivel
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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şi hăndrălăii
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21 Luni

Talon  valabil pe perioada 
25 - 30 mai 2015

[ Înainte de a pune mâna pe alte regiuni, Putin a fost aproape 
de a cotropi Eurovisionul cu Gagarina, interpreta care poate de-
veni începând de astăzi noul ministru de Externe al lui Vladimir. 
Mai erau câteva voturi şi-i stricam omului pregătirile – în loc de 
război, trebuia să organizeze circul ăsta în 2016. Nu se face, bă, 
nu se face!  

 [ Iertaţi-mi exprimarea neşlefuită, până şi Bombonel are aler-
gie la bă, fă şi măi animalule (apropo, pe asta ai uitat s-o pome-
neşti, intelectualule cu chiftele prinse după zăbrele!). Alde exce-
lenţă, haideţi să n-o mai ardem aiurea pe ogoare!

 [ N-aş fi ofilit acest colţ de pagină cu evenimentul viu colo-
rat de la Viena, dar prea mulţi specialişti şi-au expus opiniile pe 
Facebook. Ai văzut, fată, ce frumos a cântat Călin de la Voltaj? A 
făcut-o pe naiba, fată, parcă era la prima oră de canto, chitările 
erau la fel de copleşite, aşa că n-ar trebui să mire pe nimeni că 
România a ieşit pe locul al cincisprezecelea. 

 [ Făcut-am trimitere la nuanţele show-ului de doi bani din 
capitala Austriei şi nu ştiam de ce mă dor ochii. Ediţia de sâmbătă 
le-a fost dedicată pretenţioşilor în amor, în aceeaşi zi având loc şi 
marşuri prin Bucureşti şi alte capitale europenis. Să fim toleranţi, 
să purtăm mansarde open space pe umeri, să nu zicem marş până 
când nu suntem lătraţi la baza jambierei, dar nu mi se pare firesc 
să văd hăndrălăi, la zece seara, ora României (pe postul naţional 
de televiziune), cum îşi traversează cavităţile bucale cu ditamai 
organul vorbirii. Mozolul ăla, indecent, deci greu de catalogat pe 
scara toleranţei, n-avea niciun avertisment în colţul ecranului, adi-
cătelea se putea holba oricine la îndrăgostiţii care nu mai găsiseră 
cameră la hotel. De ca şi cum n-ar fi fost destul că ne agresează 
irisul făptura cu barbă cu nume de cârnat... Conchita, eşti visul 
oricărei marmote la menopauză! Nu vrei să ne jucăm de-a baba 
oarba la coadă la spumă de ras şi rezerve de bicuri?

 [ Fă Europo, vorba lui Ponta, ai chef s-o laşi mai moale cu 
prozelitismul? Şturlubatico!

Prin pădurile 
gălăţene 
De unde nu-i, 
tot se mai taie 

În Galaţi s-a tăiat pu-
ţină pădure, comparativ 
cu alte judeţe din ţară. 
O arată o statistică reali-
zată recent de jurnaliştii 
ziarului Gândul, pe baza 
datelor comunicate de 
Institutul Naţional de 
Statistică (INS). Potrivit 
acestor date, în judeţul 
nostru s-au exploatat, în 
perioada 2002-2011, doar 
640.732 de metri cubi de 
lemn. Singurele judeţe în 
care s-a tăiat mai puţin 
de atât au fost: Constanţa 
(594.237 metri cubi) şi 
Teleorman (543.235 me-
tri cubi). Din păcate, nu-i 
însă acesta prea mare 
motiv de bucurie! Pe de o 
parte, din cauză că jude-
ţul era de la început prin-
tre cele sărace în corpuri 
de pădure din ţară, la 
începutul perioadei stu-
diate.  Apoi, datele care 
arată că s-a exploatat 
puţin lemn, în Galaţi, se 
referă doar la tăierile le-
gale, nu şi la cele pe care 
le fac vrâncenii care fură 
buşteni cu calul, cu duba 
sau cu TIR-ul din pădurile 
de la Buciumeni şi îi duc 
spre satul Argea. 

Din datele Direcţiei 
Silvice Galaţi, din aproxi-
mativ 37.000 de hectare 
de pădure din judeţ, cir-
ca 16.046 sunt retroce-
date persoanelor fizice. 
Jumătate din această 
suprafaţă retrocedată nu 
este nici măcar păzită.

Gabriel Kolbay

Premiul Special al juriului 
a fost acordat studenţi-
lor de la Universitatea 

Naţională de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I. L. Caragiale”, 
Facultatea de Teatru, departa-
mentul Păpuşi-marionete, pen-
tru spectacolul „Visul unei nopţi 
de vară” în regia emblemati-
cului regizor Cristian Pepino. 
De altfel, regizorul a urcat de 
două ori pe scenă pentru a-şi 
lua premiile, în seara de 23 mai, 
la finalul celei de-a XXIII-a ediţii 
a Festivalului internaţional de 
animaţie „Gulliver” - „un ma-
raton teatral” de şase zile, aşa 
cum observa la festivitatea de 
premiere managerul Teatrului 
de păpuşi gălăţean, actorul 
Eduard Şişu. 

Trei premii pentru 
performantul „Ţăndărică”!

Marele Premiu a revenit în 
această ediţie spectacolului „Cui 
i-e frică de Bau Bau”, al Teatrului 
de Animaţie „Ţăndărică” – 
Bucureşti. Premiul pentru Regie 
a fost primit de regizorul, cro-
at, al aceluiaşi spectacol, Ivica 
Šimić, „personalitate marcantă 
a teatrului pentru copii”, cel care 
a semnat scenariul, regia, sce-
nografia, ilustraţia muzicală şi 
light design-ul acestei montări. 
Premiul pentru interpretare fe-
minină a fost câştigat de actriţa 
Olga Bela, tot din acelaşi specta-
col al Teatrului „Ţăndărică”.

Două premii, la Galaţi

Şi Teatrul „Gulliver” Galaţi a 
primit două premii pentru per-
formanţa spectacolului “Mica si-
renă”, regizat de Daniel Stanciu! 
Juriul i-a acordat Premiul de 
Popularitate spectacolului de 
succes care îmbină efectele spe-
ciale, creaţia digitală cu jocul 
actoricesc într-o feerie muzica-
lă. Premiul „Dan Ganea”, pre-
miu oferit în mod tradiţional de 
cotidianul „Viaţa liberă”, a fost 
acordat lui Alin Sterian, cel care 
a realizat grafica digitală a ace-
luiaşi spectacol gălăţean. Este 
notabil că în această competiţie 
orice producţie poate concura 
cu nume mari, redutabile în do-
meniu, ceea ce dă o notă în plus 
şi echipei gălăţene. 

Alte premii. Nume străine

Premiul pentru Scenografie 
a fost acordat Maricăi 
Wojciechowska, pentru poeticul 
şi inventivul decor din specta-
colul „Kajtus, vrăjitorul” (foto) al 
Teatrului pentru Copii şi Tineret 
„Luceafărul” din Iaşi. Premiul 
pentru muzică de spectacol a 
revenit lui Endre Sárossy, pen-
tru montarea „Scufiţa Roşie”, 
a Trupei „Arcadia” a Teatrului 
„Regina Maria” – Oradea. Premiul 
pentru Mânuire a fost acordat 
actorilor din extraordinarul 
spectacol („spectacol-şcoală”), 
recent revitalizat după două de-
cenii de succes, „Adunarea păsă-
rilor”, în regia aceluiaşi apreciat 
regizor Cristian Pepino, cu trupa 
Teatrului „Ţăndărică”. 

Juriul a fost condus de Dana 
Ionescu (publicist, redactor 
al revistei de teatru „Yorick” şi 
redactor-şef al Editurii Nemira, 
cu un stagiu de cercetare la 
University College of London), 
din juriu făcând parte regizo-
rul Radu Dinulescu (cunoscut 
pentru montările sale în ţară şi 
pentru prezenţa apreciată con-
secvent la Festivalul de teatru 
de la Avignon) şi prof. dr. Zanfir 
Ilie (directorul Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, scriitor, membru în 
Comisia de Cultură a Consiliului 
Local Galaţi). O competiţie 
strânsă, cu propuneri din ge-
nuri teatrale variate, cu specta-
cole excelente şi actori cunos-
cuţi.

Victor Cilincă

Competiţie strânsă, spectacole excelente

Cine a luat premiile 
Festivalului „Gulliver” 

La Galaţi

Parcul de la Turnul de televiziune - 
uitat de autorităţi

Parcul de pe strada 
Stadionului nu mai este de mult 
un loc unde-ţi poţi lăsa copiii 
în siguranţă. Lăsat în paragină, 
distrus de unii gălăţeni lipsiţi de 
bunul-simţ, amplasamentul este 
acum un orăşel cu locuri de joa-
că ce arată ca în perioada Evului 
Mediu, unde pericolele îi pasc pe 
cei mici la tot pasul. Câteva bănci 
ruginite, canalizări fără capac ce 
reprezintă o adevărată capcană, 
câteva leagăne şubrede şi un to-
bogan ruginit sunt locurile unde 
cei mici se pot juca. Nici mesele 
de ping-pong sau cele de şah nu 
au scăpat. Fileuri nu mai există, 
mesele sunt „ciuruite”, iar băncu-
ţele din beton sunt în mare parte 
distruse şi pline de crăpături.

 Prin urmare, spaţiile de re-
creere şi de joacă din Galaţi au 
ajuns un lux pentru majoritatea 
cetăţenilor.

 „Toate parcurile din Galaţi vor 
fi modernizate pe etape. În mo-
mentul de faţă, prioritare sunt 
parcurile Eminescu, Cloşca şi 
CFR, pentru care s-au parcurs o 
serie de proceduri, cum sunt stu-
diul de fezabilitate şi proiectul 
tehnic. Cel mai probabil, parcul 
de la Turnul TV va intra în reabili-
tare atunci când va fi implemen-
tat şi proiectul de modernizare 
a plajei Dunărea”, ne-a declarat 
Emanuela Turcu, purtătoarea de 
cuvânt a primăriei.

Text şi foto:
Iasmina Stoianovici

Pe termen nelimitat

Balta rămâne 
tot fără peşte 

Potenţialul piscicol al jude-
ţului nostru rămâne scăzut pe 
termen nelimitat. Potrivit celor 
mai recente comunicări pe care 
Agenţia Naţională de Pescuit şi 
Acvacultură (ANPA) le-a făcut că-
tre Ministerul Agriculturii, în ţară 
există peste 700 de licenţe de ac-
vacultură pentru o suprafaţă de 
102.356 de hectare ha, din care 
6.673 de hectare sunt pepinie-
re piscicole (adică 6,5 la sută din 
suprafaţa totală), iar 95.682 de 
hectare sunt ocupate de crescă-

torii (adică 93,5 la sută din totalul 
suprafeţei). La nivelul judeţului 
Galaţi avem doar vreo circa 3.200 
de hectare de luciu de apă ex-
ploatabil, din evidenţele ANPA. 
Cele mai întinse suprafeţe sunt 
în litigiu sau rămân veşnic în curs 
de retrocedare, astfel că, în judeţ, 
avem doar o baltă care creşte 
puiuţ de peşte (Mălina dinspre 
Şendreni) şi una care produce 
peşte (Şovârca de la Oancea).

Gabriel Kolbay
Foto: arhiva  VL
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O bătrână 
pe asfalt 

Sunt într-o staţie de autobuz. Nu o staţie oarecare, ci una 
în care stă şi munceşte o vânzătoare de ziare într-o ghe-
retă galbenă, plină cu ziare negre şi colorate. Mă aflu în 

staţia asta pentru ca să mă sui în autobuzul pe care-l aştept să 
vină dintr-o parte. Şi nu numai eu îl aştept. O droaie de oameni se 
uită la ceasuri şi la vale. Numai vânzătoarea de ziare nu se uită. Şi 
numai bătrâna aceasta frumoasă nu se uită. Pe vânzătoare o văd 
în fiecare zi, dar pe bătrâna femeie nu am mai văzut-o niciodată. 
O văd pentru întâia oară. Are ochii tocmai în zare. Şi are gândul 
curat şi deschis. Poartă nişte flori multicolore pe rochie. Şi nişte 
mâini ostenite poartă la subsuori. Bătrâna-i fragedă şi albă ca un 
aluat. Parcă ar vrea să murmure ceva şi parcă dinadins murmură 
ceva, însă nu pot desluşi nimic. Doar o privesc, doar tac şi-mi 
zic în gând: „Doamne, ce bătrână! Doamne, ce bătrână! De mult 
n-am mai întâlnit o astfel de bătrână!...Stă pe picioare. O aud cum 
zice că nu vrea să mai stea jos, cum zice că se plictiseşte. Seamănă 
cu o fântână stătătoare veşnic în picioare. Seamănă cu o fântână în 
care vin păsări mereu să se înmulţească şi unde vine să bea chiar 
şi Făt-frumos. Bătrâna are două sacoşe foarte mari, pline cu sub-
stantive. Substantive de la oraş. Şi spune că aşteaptă autobuzul cel 
mare, care întârzie. Însă femeia nu caută motive de ură, de ciudă, 
de scandal, de sfadă, de supărare. Din chioşcul galben, vânzătoa-
rea de ziare o întreabă încet: „Unde vrei să mergi, bătrână frumoa-
să?”...Răspunsul e pur şi simplu, aşază spaţiul şi timpul, netezeşte 
şi opreşte sudalma şi scrâşnetul nerăbdătorilor cu ochii după auto-
buz: „Apoi, draga mamei, am fost la un băiet! Şi mă duc la gară ca 
să merg până acasă!”...Sigur că da! Draga mamei îi dă un pahar cu 
apă. Bătrâna se uită cu mirare, mulţumeşte, ia paharul, mulţumeşte 
încă o dată, bea puţin, se uită iar cu admirare, bea puţin, din ce 
în ce mai puţin, mulţumeşte din nou. Şi ocroteşte paharul ca pe o 
lumânare. Şi parcă nu ar vrea să mai încapă. Parcă nu vrea să mai 
încapă în această lume. Şi tot priveşte în zare. Şi tot priveşte în 
zare. Şi mă tot întreb: „Doamne, ce bătrână! Doamne, ce fel de 
bătrână!”...Iar vânzătoarea de ziare îmi şopteşte: „E bătrâna aceea 
din ziarul de ieri! Aceea cu unsprezece copii şi cu bărbatul mort 
pe front!”...Iată, vine autobuzul cel mare! Bătrâna zice bună ziua şi 
se urcă! Şi pleacă!...Şi acum îi văd ochiul înlăcrimat! Înlăcrimat de 
bucurie că se duce acolo, la coasă şi la furcă, tocmai acasă, tocmai 
unde se naşte veşnicia şi gândul curat!...Nu?
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şi o vânzătoare de ziare

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Nu mai am...am dat (la toţi, la toate)
 de râs, de plâns, de viaţă şi de moarte!
 am dat (la fiecare) cât a vrut
 până la capăt, până la-nceput!
 am dat şi la frumos şi la urât,
 şi nu mai am (şi eu) cu ce să râd!
 am dat din ochi, cu dragoste, mereu,
 şi nu mai am cu ce să plâng (şi eu)!...
 Mă duc să-mi iau (din arderea cealaltă)
 nişte nimic şi nişte niciodată!
  
 Atât a fost...chiar dacă nu pot crede,
 sunt condamnat cu faţa la perete
 şi-aştept un semn de trecere prin/în,
 cu-nverşunarea mea de zeu păgân,
 din care-am dat devreme şi târziu,
 şi nu mai am (şi eu) cu se să fiu!
 din care-am dat la rău şi blând şi greu,
 şi nu mai am cu ce să mor (şi eu)!...
 Dar nu se află-(n nemurirea toată)
 decât nimic şi numai niciodată!D
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Holocaust
(nu se poate mai mult)
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